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NEPIAHWYH

Yxomdg G mopovcoc epyociog eivor  vo  depevvnBel av  pmopel 1
dpoponoinon Twv SpHpOTIKGOV YUPOKTNPIOTIKOV TOV TPOTOYEVOVS TOUEN VO
eppunvedel v e£EMEN TOL HETPOL NG TPOWPTNG AYPOTIKNG GLVTAELOOTOTG.

Koatapyag avaepépetor v ovvtopio 1 Evpomaiky moMtikn yioo v AypoTikn
Avantoén kor ot ovvéxewn avaivetor to pétpo ¢ Ilpdwpng Aypotikng
2uvtaglodoTnong, ot oTdYol Kol TO YOPOKINPICTIKA TOL HETPOL, Ot dKaovyotL, Ot
owdoyor kot m Swdkacio €viaéng oto mpodypoupo. Emerta ypnoipomomocope
mePLPePElokEG Heddoovg avdivong. Me ) Tapayovtikny avaAvcoT Tpocdlopicape
doun evog mivaxko dedopévov kot katoAnSape otn dnuovpyio €EL petafAntaov
TPOKEWEVOD VO YPNCIULOTOMOOVY GTNV €PAPUOYT] TNG TEXVIKNG OVAALONG KATH
OLGTAOEG DOTE VO, TPOGO10PIGHOVV 01 «OLOI0YEVEIG» VOLOL TG YDPOGC.

21 ovvéyela mapovctdlovpe 600 GEVAPLN OUAGOTOINCNC VOUDV TNG YDPOS OGS
pe ™ Ponbeia tov mpoypaupatog SPSSkar v epapuoynq g pebddov avaivong
katd ovotadec. Ilapovoidoape emiong SYPOUUOTIKG TIG SAmAvEG TG AYPOTIKNG
[Moltucng yuoo v TIpdwpn Aypotikry Zvvta&loddtnon avd cueTddo — opdda Voudv
oL TTPOoEKLY AV Ootd TN EB0SO aVAALGTG KOTO CLGTASEG.

AmoO Vv épevva TPOoEKLYE OTL VIAPYEL OPOPOTOINoT TV OlaPOPOTIK®OV
YOPOUKTNPICTIKOV TOV TPOTOYEVOVS Topén otnv €£€MEN Tov UETPOL TNG TPOWPNG
aypotiknig ovvtaglodotnong. Apa, 6o mpémer va  avalnmmBovv  mopdyovieg
KkaBop1oTikol yio TNV €QOPUOYN TOV UETPOL Kol Vo akoAovOnOel pio mo otoyevpévn

Avypotikn TToArtikn.

AéEerg — Khewowa: Evpomaikn Aypotikr ITolrtikr, EALGSa, [eprpepetanég
Mé£Bodotr Avaivong, Opotoyeveig vopot.



SUMMARY

«CAN THE DIFFERENTIATION OF THE STRUCTURAL
CHARACTERISTICS OF THE PRIMARY SECTOR EXPLAIN THE
DEVELOPMENT OF THE MEASURE OF THE EARLY RURAL
RETIREMENT?»

The purpose of this thesis is to search if theed#ffitiation of the rural policy for
the Early Rural Retirement. At first we referredsinort to the European Policy for
Rural Development and then we analyzed the measiukearly Rural Retirement,
which are the objectives and the characteristich®@fmeasure, the beneficiaries, the
successors and the integration process in thisrgmoge. Then we used regional
methods of analysis. With the Factor Analysis weedrined the structure of a data
table and so we created six variables in order g® thhem in the application of
technical Cluster Analysis, so that to find therffageneous” counties of the country.
After that, we presented two scenarios of groupim counties of the country with
the help of the SPSS programme and the applicadiothe method of Cluster
Analysis. We also presented diagrams with the esggenf Rural Policy for the Early
Rural Retirement per group of the counties we fotimdugh the method of cluster
analysis.

From the search we found that there is differeiotiatof the structural
characteristics of the primary sector in the depelent of the measure of the Early
Rural Retirement. Well, there must be searchedstkecfactors for the application of
the measure, and a more powered and targeted polisybe followed.

Key- Words: European Rural Policy, Greece, Regional Method#&mdlysis

Homogeneous Counties.
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NMPOAOIOZ

H mopovca perétn ekmoviiOnke o¢ STA®UATIKN pyacio 6To TAAICIO TOV UETATTUYLOKOD
TPOYPAUUOTOC oToVd®V «OAoKANpouévn Avantuén & Awyeipion tov Aypotikod Xdpov»
o v emifreyn tov k. ABavaciov Kaumd enikovpov kabnynm tov Turpoatog Aypotikng
Owovopiag kot Avamtuéng tov 'ewnovikoy [Mavemompiov AGnvov.

Apyikad avoeépetal cuvontikd 1 Evporaikr [Toltikn yioo v Aypotiky] Avamrtuén ko
axoAoVBmg avardeton extevéatepa To UETPO G IIpdwpng Aypotikng cuvtagloddtnong. X
GUVEYELDL YPNOLULOTOI0VVTOL TTEPLPEPELOKES HEBOdOL aviAvong katl pe ™ Ponbewa piog €€
aVTAOV, TNG OVOAVONG KATO GLOTAOES, €VTOMILOVTOL Ol «OUOLOYEVEIS TEPLOYEC-VOLOL» GTO
GUVOAO NG YOPOG. X~ avTéG TIC TePLoyég pehetdran n eEEMEN Tov pétpov g [pdwpng
Aypotikng Xuvvtaflodotnong Kot Kot mOco 1 JpOopomoincn TV doplpoTIKOV
YOPOUKTNPIOTIKOV TOV TPMTOYEVOVS TOUEN UTOPEl va gpunvevcel v e£EMEN awTov TOV
HETPOL.

Oa Mbsha va exkepdom TIG Oepuég HOv guyoploTieg TPOg TOV KOOMYNT HOL Kot
eMPAEMOVTO NG HETOMTUYIOKNG LoV HeAETNG K. ABavacto Kaumd, emikovpo kabnynty| tov
Tunuotog Aypotikng Owovopiog kar Avamtuéng tov [N'ewmovikov IMoavemomuiov AGnvov,
v v kafodnynon Kot Tig cVUPBOVAES TOL KOTO TNV EKTOVNOT TNG OUTAMUOTIKNAG OV
gpyaciog.

Emiong 6o nela va evyopiotiom Bepud v ka. EAmvikn Owovoponoviov, E.E.ALIL.
Tunuotog Aypotikng Owovopliag kot Avamtoéng, yio v auéplotn moAvTiun Pondela mov
1660 TPOBL LA LoV TTaPETYE.

Téhog BéA® emiong va gvyaplomom tor PEAN NG €EETAGTIKNG EMITPOMNG TOLG KLPIOVG
Anpntpo Aopovod kaBnynt tov Tunpatog Aypotikig Owovopiog kot Avamtuéng ko
Xtaopo  Zoypoedkn emikovpo kaBnynt| tov Tunuatog Aypotikng Owovopiog Kot

Avantuéng tov I'ewmovikov [Tavemotnpiov AGnvaov.

Mopia Boicapioov
ABnva, Tobviog 2011
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EIZArQrH

"Evag amd tovg onpavtikdtepovg topeic g Evpomnaiknc ‘Evoong eivorl n yewpyia, Kt avtd
OL0TL £€val PHeYOAO TOGOGTO TMV KATOIK®MV TV YOP®OV TG acyorodviot 1 exnpealovtal amod
QTN V.

Amo Vv apyn ¢ 10pvong g Evpomraiknig Owovouikng Kowotnrog mapovoibdodnke n
avaykn va geoppoctel pion Kown Aypotikry IMoltikry (KAII), dote va vmdpéel pio
1ooppomia. 6TV ayopd kaBoTL 0 YempyKdg Topéns kbe xdpag Tdpo PPEONKe OVIILETOTOC
HE pio LEYOADTEPT] ayOpd Kot e EVOV 1GYVPOTEPO OVTAYOVICUO TPOKELUEVOL VoL dtoBEcEL Ta
mpoiovia tov. «H wown T'ewpywn IloAtikn vaipée n TPOTN «EVPOTOIKN» TOMTIKT,
npoPrépbnke and to 1957 otn Tvvonkn g Pounc. Ot otoyotl ¢ eivor o) va avéndei 1
TOPAYOYIKOTNTO PE TNV AVATTLEN TG TEYVIKNG TPoodov B) va eacpalicel 6Tovg Yempyolg
éva 60T Kot dikato Plotikd eminedo y) vo otabepomomoetl Ty ayopd d8) vo eEacpaticet
TOV £QOJOGUO Kot €) Vo eEcQOATEL AOYIKEG TIHEG 0T TPOTOVTAL.

H IToMtikr] avty kot ofuepo akoOun Katéyel onuoavtiky 0éon a@od 10 TOC00TO TOL
Samavartor yU ovti eni Tov mpovmoroyiopod g E.E. pbavel oyedov to 50%.%

BéBata emABav moAAEg pHeTaTpOomES HEXPL VO POAGEL OTN OTUEPIVI] LOPPT) TNG.

H xown TI'ewpywn ToArtikn g Evponaiknig Owovoukng Kowdtntoag cuvavtd moAiég
OVoKOAlEG O10TL VTAPYOLV HEYAAEG OOPOPEC UETOED TOV UEADV — YOPOV, AOY® TNG
SLOPOPETIKOTNTOG TOV YEDMPYIKOD TOUEN KO TNG OVOLOLOYEVELONS TV OYPOTIKMV TEPLOYDV. EE
aLTiog AVTOV TOV dPOPAV, Ol EQAPLOYES YLl TNV OYPOTIKY AVATTLUEN OC TV OEKOETIO TOL
'90 dev KOTAPEPAV VO £YOVV ETITVYT ATOTEAEGLLATOL.

Me v épodo Tov ypovov BewpriOnke amapaitnn n emaveEéTaon Tov BEuatoc.

‘Etor emqABav cvveyelg petappuOUcES oV aypOTIKN TOALTIKY KOl TPOTOTMOWGELS HE
oTOY0 TAVTO TNV OYPOTIKY AVATTVEN PPOVTILOVTOS Yol TNV TPOSTAGiN TOV TEPPAALOVTOG Kot
™V onuovpyio PLOGIUNG, OTOSOTIKNG KOl AVIOYMVICTIKNG YEMPYING.

«O1 mporteg petappuuicelg vaipéoav ™ dekaetio tov 1960. Eiyav yoapoaxtipo
QTOKAELOTIKA YEMPYIKO KOl GTOYEVAV GTOV EKGUYYPOVICUO TV YEMPYIKAOV EKUETOAALEDGEDV

, . 2
KOVOTOMTIKOV HEYEOOLE. »

! Owovopomovov E., «H Evponaixi okt yio v Aypotikiy Avamoén: Epmeipicy Aiepedvnon
¢ Epappoyng g oty EALGda pe ) MéBodo Avitvong Katd Zuctddec» 6.6
2 Owovopomovrov E., O.I1., 6.8



«To 1968 vrefAnOn swonynon yw v dwpbpwtikn moMtikn pe titho «l'ewpyion 1980.
Mvnuovio yuo v AvadidpBpwon g I'ewpyiog g Evpomnaikhig Owovouikng Kowdtrog»
Yoot o¢ Zyédo Mavoyort.»® To oxédo avtd frov évo piypo maAod Kot VEOu Kot
TPOPANUATIoE OYETIKA HE TNV ovoyKowdTnTo VIapéng oplpmtikig moltikng mov Oa
oonyovoe oe avadpBpwon g yewpyilog kol kotomyv Oo akolovboboe 1 OypOTIKY|
avantuln. To oy€dio MAVGeYOoAT TPATEWVE OVLGLACTIKEG AVGELS TOV OOTEAECAY TN PAon Yl
toug Kavoviopotg g endpevng dekaetiog.

«Eopeovo pe v odnyio 72/160mov Oeonictke to 1972 énpene va 50000V Kivtpa 6€
KOTOYNG YEMPYIKNG ekpetdAlevong (doktntdv, mebmtdv, evoikiaotdv) niikiog 55-65yia
vo gykoToAeiyovv TNV yewpyio pE okomd TNV adénomn Tov HEYEBOUG TOV YEMPYIK®V
EKNETOAEDGEDY TV vémv aypotdv.»’ Eixe emiong mpofrepbel etiow omolnpioon
(ovvtaén) kat QAmos TPLOSOTNON Y10 TOV YEDPYO OV EYKATEAEUTE TNV AGKNGT YE®PYIOGC.

Me v mépodo Tov xpovoL 1 0dnYia VT 0V EQAPUOCONKE.

«Apyotepa Pdost tov Kavoviopot (EK) ap. 1257/99tmc 17" Maiov 1999 Gyetikd pe
ompiEn ¢ aypotikng avdntuéng amd 10 Evpomnaikd [N'ewpykd Topeio IIpocavatoicpon
kot Eyyonoeov) Oeomiotniay ta pétpo oypoTikic ovamruéng yuo v mepiodo 2000-2006.%

Ta pétpa mov avaEépoviol 6Tov Kavoviopo elval to eENG:

o Emevdioelg otig yepyikés eKUETAALEDOELS

e Eykatdotoon véov yeopymv

o Koatdption

o [Ipowpn Xvvrta&ioddtnon

o  MeloveKkTikéG TEPLOYES Ko TEPLOYES e TEPIPAAAOVTIKOVS TEPLOPIGLOVG

o Tewpyomepifarloviikd pétpa

¢ Belktioon g petamoinong kot eUmopiog YempytKav Tpoiovimv

e Aacokopia

o I[Ipo®Onom g TPOGUPLOYNG KOt TNG AVATTUENG TOV YEMPYIKAOV TEPLOYDV.

Me v véa aut] peTappLOUIon £XOVUE HETAPOPE TOP®VY atd TV GTHPIEN TOV OYPOTIKOD

TOUEN OTNV GTNPLEN HETPOV Y10 TNV AYPOTIKT aVATTLEY.

% Owovopomovrov E., O.I1., 6.8
* Owovoponovrov E., O.I1., 6.9
® Owovopomovrov E., O.I1., 6.16
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KE®AAAIO 1
1.1 Npéypappa Apdong 2000 oTn XWpPo HAG

2N YOPO HOG M TOALTIKY] Y10 TNV aypoTiKn avantuén v mepiodo 2000-200&eappoletal
péow 000 TPOYPOUUATO®V €OVIKOD EMTEIOVL, OEKOTPUDY TEPIPEPEINKDY EMLYEIPTCLUKOV
TPOYPUUUATOV Kot TNG TpwtoPovAiag Leader +.

1) "Eyypogo [Ipoypoppatiopod Aypotikig Avantoing (EITAA)

To mpdypappa avTd oTOYEDLEL GTNV OVATTVEN TG YEOPYIOS KOl GTNV OVIUETOTION TOV
SLOLPOPETIKMV AGVVAUIDY TOV OYPOTIKOV TOUEN TNG YDPOG LOG KOl OTOTEAEITOL A0 TEGCEPEC
dEoveg TPOTEPALOTNTOG.

o Alovag mpotepardtnrog 1

[Mpdéwpn Zvvta&roodtnon: O a&ovag avtdg Exel GTOYO TOV TNV OVAVEMCT] TOV YEMPYLKOD
TANBvopov Kot TNV dNUovpYia PIOGIUOV YEOPYIKOV EKUETOAAEDGEWMV.

e  A&ovag mpotepatdTnTOg 2

OloxAnpopéveg mapepPacels yioo 11 Metovektikég meployés: O d&ovag avtdc GToyELEL
o1 SWITNPNoN NS YEOPYIKNG OPUCTNPLOTNTOS OE OPEWEC KOl UEIOVEKTIKEG TEPLOYEG,
dtvovtag etnoimg eElomTikn amolnuiwon.

e  A&ovag mpotepotdTnTag 3

I'swpyomepiporroviicd Métpa: O d&ovag ovtdg amookomel otn ompién pebodwv
YEOPYIKNG TOPUYWYNGS, OTOCKOTMVTAG GTNV TPOGTOGI0 TOL TEPPAALOVTOG Kot otV emitevén
160ppoTiag LETAED TEPIPAALOVTOG KO YEMPYIKNG OPOCTNPLOTNTOG.

e  A&ovag mpotepardotntog 4

Aocwoelg 'ewpykadv Fowov: O dEovag avtdc 6ToYEVEL 0TV AVATTVEN SUGIKOV TOP®V,
dlatpnon tov Tomiov, PeATimon PlomoiAdTNTOG Kot TPOSTAGio TOV TEPPAALOVTOG.

2) Emyeipnowoxé Mpéypappa «Aypotikiy Avartoén — Avacsvykpotnen g YaaiOpov»
(E.IT.LAAY.)
To wpdypappo avtd amoteAeiton and 7 dEoveg mpotepardtnrog kot 36 emi uépovg péTpa,

OV GTOYEVOVV GTNV TPOSTOGIO TOV TEPPAALOVTOG KO TNV TOLOTNTAL.
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o A&ovag mpotepardtnrog 1

OloxkAnpopéves mapeufPdoelg oe eminedo aypotikng ekpet@Aievong: O déovag avtdg
aPOpPl EMEVOVCEL; CE YEMPYIKEG EKUETOAAEVOELS, dnuovpyia «MnTpdov Aypotdv» Kot
evioyvon QopEwv avadeling g TOtOTNTOS TOV YEOPYIKAOV TPOIOVIMV.

o A&ovag mpotepatdTnTOS 2

[Mopeppdoelg 010 emimedo petamoinomng, TLTOMOINGONG KOl EUTOPING TOL TPOTOYEVOVG
Yewpywkoy kot dooikod mpoiovrog: O dEovag avtdg otoyevel otn Peitioon g
AVTOYOVICTIKOTNTAG TOV  YEMPYIKOV Kol dacIKOV Tpoioviev (motdtnrta, PeAtioon
€1G0ONLOTOC, IKOVOTTOINOT OTATNOEMY 0Yopds, Tpootacio TePPAALoVTOC).

o Alovog mpotepardtrog 3

H Beitioon g nAkiokng obvBeong tov aypotikod tAnbucpov: O dEovag 3 otoyevel otV
GLYKPATNON Kot SLOTHPNOT) TG OKOVOULKTG KOl KOWVMVIKNG GLVOYNG GTNV VITOBpo.

o A&ovag mpotepardtrog 4

H BeAtimon TV bTOGTNPIKTIKOV UNYOVIGUOV Kol EVIIUEPOGCNS TOV 0YPOTIKOV TANOLGLHOD
pe a&lomoinom vémv teyvorloyldv: O d&ovag avtdc amoPAENEL 6TV EKTOIOELON KOl GTNV
KOTAPTIOT TOV Topaywymv. Emmiéov éxel og otdyo v avénon eaymymv, v tpodonon
ayabov oe véeg ayopés, v pelwon g e£ApTnong TV EMOOTNCEWY, TNV TPOCGTAGIN TNG
ONUOCIOg VYEIOG Kol TNV KOTOMOAEUNON TOV €X0pOV Kol TOV 0CHEVEIDV TOL QUTIKOV
KEQOAOIOV.

o A&ovag mpotepardtnrog 5

[MapepPdoelg oto0 yewpywod mpoidv: O aEovoc ovtdc amoPAémer ommv Peitioon g
OVTOYOVICTIKOTNTOS TOV YEDMPYLIKOU TOUED.

o A&ovog mpotepardtnrog 6

Avantoén Kot TpooTtacio PUOIK®Y TOpwV Kot TepPaiiovtog: O dEovag avTdc oToYXEVEL
TNV 0ELPOPO AVATTLEN KoLl TPOGTAGIO PUOIKMOV TOP®V Kot TEPPAALOVTOC.

o A&ovag mpotepatdtnTog 7

[Mpoypdupata avdmtuéng Aypotikod ydpov: Xtdyog Tov d&ova avtod eivar 1 PeAtioon
™G mol0TNTOaG (NG G€ OPEIVEG KO LELIOVEKTIKEG, KUPIMG TEPLOYES, 1| TPOMONGN EVKAUPLDV
moAvamacyoAnons, aflomoinon TV QUOIKOV TOP®V Kol 1 SlTNPNCN TNG AYPOTIKNG

KANpovopdg kot Tov TePPEALOVTOG.
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3) Ieprpeperoxd Emyaipnowoxd Mpoypappara 13

To wpdypappo avtd copninpover to Emyeipnoiaxo Tpdypappo «Aypotikn Avantvén —
Avaovykpdmon g Yraifpov».

4) Kowotwki) [Ipotopoviia LEADER +

To wpdypappo avtd £xel g avantvélokobg oTOYOLGS:

o) TV O0AOKANP®UEVN, VYNANG modtnTag, 0e1pdpo avamtuén g vraifpov péow
TAOTIKOV EQPAPUOYDV, KOOGS Kot B) TV TPooTabela GponG TG ATOUOVOOTG TOV TEPLOYDV

GTNV OKOVOLIKT] KOl KOWV@OVIKT] (o).

1.2 H EupwTraikn MoAiTikA yia Tnv AypoTtiki Avarrrugn (2007-
2013)

H molrtikr ot mpofrémet pétpa amd to omoio To KPATY — UEAN WITOPOoLV Vo EMAEEOLV
pétpa yuo To omoio B pwopoHv va Aappdvouvy ¥pnuatodoTikn otpién amd TV KowoTnTo
6T0 TAOIG1O TOV OAOKANPOUEVOV TPOYPAUUATOV AVATTUENG.

«Ymapyovv 1pels facikol otod)OL

e H Beitioon g avtayovieTikdTTog TG YE®PYIog Kot TG d0GOKOUING.

e H Beltiowon tov mepifdrriovtog kot TG vraifpov, pEc® NG oTNPIENG EVEPYELDV
doeipiong g yng.

e H Bektioon g mowdtrtag (NG OTIg 0ypoTIKEG TMEPLOYEG KAl 1) €vOAppLVOT NG
SL0LPOPOTOINGNG TV OIKOVOLUK®DY 8pacmplotf]r(ov».6

O1 1petg avtoi 6TOYOL ATOTEAOVY TOVG TPELG BEUATIKOVG AEOVES KOl GUUTANPMOVOVTOL OO
évav té€tapto «uebodoroyid» aEova mov apopd tnv mpocéyyion Leader.

«Aovag 1. BeAtioon TG AVTUYOVIGTIKOTNTOS TN)G YEOMPYIOG KAl TN)G 00.60KONINS KOl
TOV 0/YPOSLUTPOPLKOV TONEN:

O G&ovag avtdg agopd ™ Pertioon Tov avOPOTIVOL SLVOUIKOD, TOV PLGIKOD KEPUANIOV
KO TNG TOLOTNTA TG YEMPYIKNG TAPUYMOYTG.

Oocov apopd 10 avBpdTIVO duvapkod o Kovoviopdg tpoPAénet omnpién:

6
Yrovpyeio aypotikng avamtuéng Kot Tpopipmy Tpodypape. aypoTikng avamtuéng tng EAAGdog 2007-
2013 “AAéEavdpoc Mraitatlng». (http://www.agrotikianaptixi.gr/index.php
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(L) EVEPYELDV EMOYYEMULOTIKAG KATAPTIONG KOL EVIUEPMOOTG GE TEYVIKODE KO OIKOVOUIKODG
Toueis, B) evepyeldv, OV SEVKOAHVOLV TNV EYKATAGTACT VEOV YE@PYDOV, Y) TG TPOM®PNG
oLVTaEL00OTNONG TOV YEMPYDV KOl 3) ¥PNONG CLUPOVAEVTIKOV VINPECIOV.

Oocov apopd 10 po1Ko duVapKd TPoPAETETAL 1) GTHPIEN:

() TOL EKOLYYXPOVIGHOD TOV YEMPYIKOV Kol OUCOKOUIKMOV EKUETOAAEDGE®V, B) NG
avénong g mpooTtifEuevnc allag TG TPWTOYEVOVG YEMPYIKNG KOl OUCOKOUIKNG TOPOYWOYNG,
v) ™G PeAtioong Kot avATTUENG TOV VITOSOUMY TOV GYETIKOV UE TNV YEOPYIO KOl S0GOKOLLIaL
Kot 0) NG OmoKATACTOONG TOL YEMPYIKOD TOPUY®YIKOD OLVOIKOD ToL €xel mANYel amd
(QLOIKEG KATUOTPOPES Kot TNG KAOIEPWOONG TV KOTAAANA®V HETP®V TPOANYNG.

Ocov apopd v mo1dTnTo TG TAPAY®YNS Kol TOV TPOIOVI®MV GKOTOG Elval:

o) va Pondnbodv ot yempyoi ko va mpocapuocshodv oto mTPOTLTO, OV EMPAAAEL 1
Kowotikn vopobeoia, B) va evBappuvBodv ot yewpyol va coppetéyovv ce kabectdTO
oNPIENG TG TOOTNTAS TOV TPOIOVTOV Kal ¥) Vo, LTOSTNPLYOOHY 01 OUIAOL TUPAYOYDV OTIG
OpaCTNPLOTNTEG EVNUEPMONG Kol TPo®ONoNG TV TPOIOVI®V, TOL KOAVTTOVIOL Ond
KafeoTOTA O106QPAAIONG TNG TOLOTNTAG TOV TPOPILMV.

Aéovag 2: Mlpoctacio Tov TEPIPAALOVTOS KUl OELPOPOS OLUYEIPLON TOV PUGIKAOV
TOpOV.

O d&ovag avtdg cuuPdirer 1660 oV AEPOPO aVATTLEN, OGO KAl OTN OLPVAAEN TOV
QLOIKOV TEPIPAAAOVTOC KOl TOV QLGIKOV TOpwv. EmmAéov ocvpuPdiier oty @povtida g
Bomowidotta kot g dwtnpnong tov tomobecuwv Natura 2000,kxa0d¢ kot oty
TPOCTACIO TOV VOAT®V KOt TOV £0GPOVG.

A&ovag 3:Bedtioon g morotnToS LMNS 6TIS AYPOTIKES TEPLOYES KL OLOPOPOTOiNoN
NG AYPOTIKI|G OLKOVORIOG.

>16)0¢ tov d&ova 3 givor ) datnpnon g Long oy vraBpo. [poteiver pétpa yro v
{0pvon TOAD UIKPDOV ETYEIPNOE®Y, TOVPICTIKOV OPACTNPLOTHTOV, VO GLUPAAAEL otV
mpootacio kot alomoinon TG QUOIKNG kKAnpovouds. EmumpocBétmg, otoyever otnv
Bedtiwon g modtntag {ong oty Hanbpo, oTNV avaKaivion Kot ovATTLEN TOV YOPLOV Kot
TNV EMOYYEALOTIKY KOTAPTION TOV OIKOVOUIK®OV TOPOYOVIMV.

ANuovpyio. TOTIKAOV IKAVOTITOV Y10, TNV OTAGYOA|GT Kol T1] OL0QOPOTOiNcT OTIS
aypPOTIKEG TEPLOYES péom TG mpocéyyieng Leader.

O G&ovag avtdg cuvicTator :

o) o€ pio oTPOTINYIKN TOTKNAG avATTLENG HE Ta KOADTEPA GYEDL, TTOV TPOTEIVOVTOL AUTTO

OUAdEG TOTIKNG Opaong, B) oty Eumpaktn vAomoinon oxediov cuvvepyaciog petald TV
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EVOLUPEPOUEVDV TEPLOYDOV KOL Y) OTNV ONUIOVPYio. SIKTO®V UE TN CLUUETOYN TOTIK®OV
eTaipOV.

‘Eva véo YopaKTnNploTiKd TG VENG TOALTIKNG Yol TNV aypoOTIKY] avamTuén yuoo v epiodo
2007-2013¢civan o evioyvuévog éreyyog, m afloddynon kot 1 vroPoAn ekbécewv. o ™
otpiEn avTdV TPOoPAETETOL 1) dNUOVPYINL OIKTVOV AYPOTIKNG avamTtuéng 1660 oe eBvikd
eminedo, 000 ka1 oe eminedo E.E., mpokeévou va aloloyeitor 1 amodoTikOTTO KO 1)
QMOTEAECUATIKOTNTO, TNG VEOG TOAMTIKNG KOl Vo avTOAAAGGOVTOL eumelpiec petalh tov

aypoTkGV meptoyhv g Evpondikic Evoone».’

7
Yrovpyegio aypoTikng avantuéng Kot Tpoeipmv Tpodypoppa oypotikng avamtuéng g EALGdog 2007-
2013 “AAéEavdpoc Mraitatlng». (http://www.agrotikianaptixi.gr/index.php
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KE®AAAIO 2
2.1 Atovag lNMpotepaidtnrag 1: Npéwpn ZuvtagiodoTnon

®¢ua g mapovong pekétng eival n «dIpdwpn Xvvtalloddtnon twv Aypotmv»,
omov o eEETAGOVUE TNV KOTAGTOON TOV OypOT®OV OTN XOpo Hog. Ztnv EAAGda, M
Kowmvia, oL aoyoAeiton pE TNV ye®Pyio, OVTILETOTILEL HEYAAO ONUOYPOOIKO
mpoPAnua. Ot aypotikég extdoelc eivor ovvnlwg Kotavepnuéveg o€ UIKPOTEPO
KOUUATLO, [E amoTEAESO VO TTPETEL VO avENBOVV WG TPog To péyehog Tovg, MOTE va
Yivouv okovopukd BLdciueg.

‘Eva and ta pétpo, mov evioyvovv TNy emitevén tov oTdYovL oVTOL £ivar 1
«IIpoéwpn Zvvtagloddtnon tov Aypotdv». XKOTOC TG &ivar 1 avovEé®on Tov
YE®PYIKOL TANOLGHOD NG YDPAG, TOL EUPEAVICEL EVTOVO QAIVOLEVA YPOVONG KOl 1|
petafifoon ToV YE@PYIK®OV EKUETAALEDCEMV GE VEOUG aypOTeG (51080%0VC), MOTE VL
oNuovpynBovV VEES, O1EVPLUEVES, OTKOVOUIKG PIOGLES EMYEIPTUATIKEG ECTIEG OTOV
aypotikd topéa. Tavtoypova, efac@aiiletor €va KOVOTOMTIKO E€10O0MUO GTOVG
NMKIOUEVOVS  aypOTES, TOL  OMOEAGI{OVY Vo GTOHOTAGOLY TNV  YEOPYIKY
dpaocTnPLOTNTA.

O mpotog Aéovag tov «Eyypdeov Tlpoypappaticpod Aypotikng Avdamtuéng»
(E.IT.A.A.) givar éva Tpoypappo Bvikod emmédov, o omoiog meptlapPavel ) dpdon

™G TPOMPNS GLVTAELNOOTNONG TV AyPOT®V NAKiog 55-64eTdv.

2.1.1 Ztéxol Tou pétpou TnG MNMpdwpng ZuvtaglodoTnong
Aypotwv

To pérpo g [poéwpng Zuvtagloddmons Tov Aypot®dV GToYELEL APEVOS oV Aufivveon

TOVL 0EVUEVOD OMNUOYPAPIKOD TPOPANATOC TOV OTACYOAOVUEVMOV GT YEWPYIO KOl OPETEPOV

GTNV EVIGYLON TNG ONOVPYING OIKOVOUIKE PLOCIL®Y YEOPYIKOV EKUETAAAEDGE®V, LEG® TNG

avénong Tov peyédoug Toug.

2.1.2 XapakTnpIioTIKa Tou péETpou TnG NMpdwpng
2uvTaglod6Tnong Aypotwyv

[Tpokeévou va emtevyBobv ot o1oYol Tov PéTpov TG [Ipdwpng Lvvra&loddTnong twv

Aypotov epappoletor n akdOlovdn oTpatnyky:
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«o) Afvetal TpotepaldTNTa KUPIOS 0TI TaPAUEDOPIES KAl OTIC VIOIOTIKES TEPLOYES TNG
YDOPOG, OOV TOPATNPOVVTAL EVIOVOTEPX TO POLVOUEVA YNPOVCTG TOV YEMPYIKOD TANOLGLOV,
OTOV KOTOUKEPHUOTIGUEVO KO GTO TOAD UIKPO HEYEDOG TOV YEMPYIKAOV EKUETOAAEDCEWDV. QG €K
ToVTOL Ba d00el LVYNAGTEPO TTOGO €O AMOLNUIMONG GTOVS SIKALOVYOVG TMV TEPLOYDV
aVTOV 0 OYE0M UE TIG BALES TTEPLOYEG TG YDPAG, MOTE OVTO VO ATOTEAECEL VA EMUTAEOV
kivntpo Yo v gvldppuvon éviaéng oto kabeotwg g [Ipdwpne Xvvragioddtnong tov
NAMKIOUEVOV YEOPYDV TOV ELOIGONTOV AVTOV TEPLOYDV.

B) Emiong, avénuévo mocd emolog omolnuioong Sivetal Kol OTIC TEPMTOCELS TMV
koo ®V TOV TPOYPAUNATOS, oL Bo emAééovy va petafifdocovy TNV YE®PYIKN TOLG
EKUETAAAEVON GE d10d0Y0 YemPYO nAkiog peypt 30 eThv» B

Me tov tpémo avtd, ektpdror, O6tt o evBappuvbel m petafifaon TV yeopylkdv
EKUETOAEVGEDV OO NAMKIOUEVOVS YEMPYOVS GE VEDTEPOVS GTIV NAIKIN YEWPYOVG, 01 0TToiol
Ba amacyoAnBodv otn «yewpyio», £xoviag dlaoc@aricel éva Piodoyo péyebog yempykng
eKkpetdAievonc. Me tov tpdémo avtd, vrofonddate N AVOGTPOPY| TG NAIKIOKNG TUPAUIONS TWV
AYPOTAV TNG XDPOS TPOS OPELOS TOV VEDTEPMY GE NAIKIN 0YPOTOV.

«y) T v évtaén tov dikaovyov o6to Kobeotmg g «lIpdwpng Zuvvta&loddtmong»
opiletan wg eAdyioto péyebog yempywkng ekpetdirevong ta 30 otp. ENPKNg KOAMEPYELOG T
100d0vaung te. Aappdavovioc veoym, apevog toug otdyovg tov Kav. (E.K.) 1257/99t0v
ZupPovAiov, Kol AQPETEPOL TNV VOIOTAUEVT] OAPOP®ON TOV EAANVIKOV YEOPYIKOV
eKpeTaALEDoE®Y (TOALTELOYIOUEVOS KOl UIKPOS KANpoc) opilovian ta 50 otp. Enpikng
KOAALEPYELOC N 1IGOOVVOUNG TG, ®G EAAYIoTO UEYEDOG PLdoIung YE®PYIKNG EKUETAAAEVON. ¢
€K TOUTOV, EPOCOV 1M YEWPYIKN EKUETAAAELGN TOV ATOYMPOVLVTOS YEWPYOL €lvol HIKPOTEPT
tov 50 o1p. ENpcng kaAMépyetog 1} 1000VVaUNG TNG, 0 01800%0¢ YewpPYOS Ba Tpémet dpeca pe
TV OVAANYM TG OPYNYIOG TNG YEWPYIKNG EKUETOAAEVONG, VO TNV EMEKTEIVEL KOl VO TNV

@OACEL TOLAGYIOTOV GTO TOPOTAVE® uéya@og».g

2.1.3 AiIkaioUyxol Tou pétpou TnG Mpdéwpng ZuvragiodoTnong
Aypotwv

1. Néot Awkouovyot
Y10 mpdypappo evVtAoooviol  aypOTEC, Ol omoiol TANPOVV OAEG TIC TOPOKAT®

npobmobécelc:

& Afuntpo (2000).HELENIC AGRICULTURAL AREA A&ovag mpotepardtnrag 1: [ipdmpn
Yvvra&odotnon.(http://www.dimitra2000.gr/hellas/proori_syntaxi.htm
® AMfuntpo (2000),0.11.
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«) &xovv nlkio 55etmv £o¢ ko 64 eTdv,

B) elvar apynyol Ko KATOYOL YEMPYIKMOV EKUETOAAEDCEMV. L€ TEPUTTMOELS LIKTMOV
KOAAMEPYEW®V O VTOAOYIGUOG yivetow pe Pdaom Tov  ouviedeot) 1oodvvopiog TV
KOAAMEPYELDV,

Y) £XOVV GAOKNGEL TNV YEMPYIKN TOVG POCTNPLOTNTO GOV KOPLOL OTacOANOT TOVAGYIGTOV
KaTA To TEAEVTOiN OEKa POV TPV TNV EvTaEn TOVG 6To TPOYPOUUa, pe TV e€aipeon v
TPOPAETOUEVT OTIG TEPUTTAOCELS AVAOTEPQS Plog,

d) eivar povipot kdtotkol Tov Nopol GTov 0010 VILAYETAL 1] YE®PYIKY TOVG EKUETAAAEVOT),

€) M dbpKeLD, TOPAUOVIAS TV dikatobywv 610 Kabeotmg e [pdmpng Zvvraglodotnong
tov Aypotov kabopiletoar ota 15 ypovia, mov Opwg o€ Kapio mepintwon 0ev umopel va
vrepPaivel To 75 €10¢ TG nAkiog Tov dtkalovyov,

oT) Vo €lvol aGQAAIGHEVOL GTOV KAAS0 KVplag ac@dAiiong tov Opyavicpol ewpyikdv
Aoceolicenv (O.I.A.), ka1

€) ot dikoovyotl g [Ipdwpne Zvvta&l060Tnong avolaBavovy Ty VIoypEmoN:

e No mapaympoovy 10 GHVOAO TNG YEMPYIKNG TOVG EKUETAAAELONG G «O1ad0y0». H
TOPOYDOPNCN TNG YEWPYIKNG EKUETAAALEVONG TTPETEL VO VOl €1TE OPIOTIKN €lTE UE evolkiaom
YPOVIKNG O1APKELNG TOLAGYIGTOV 101G HE TN SLUPKELN TOPAUOVIS TOV GTO TPOYPOLLLLO, TOV
yivetot d1o. GLUPOAALOYPAPIKOV EYYPAPOV VOUILMG LETOYPAUUEVOU.

e  Noa dtakdyovv oploTikd v doknomn Kabe yewpywkng dpactmpiotrogs. Kot' e€aipeon
ol TPO®PU GLVTAEIOOOTOVUEVOL SVVOVTOL VO GUVEYXIGOVV VO KAAMEPYOLV €val TUNUO TNG
eKpetdAievong tovg ico mpog 1o 10% tng emPAveldg TG Kot Ol LEYOAVTEPO TOV S GTPELL.
ENPKNG KAAMEPYELOG 1] 160SVVAUNG TNG Kot VIO TOV OO OTL TAVEL KADE YEMPYIKN TOPAYMOYN
Y10, EUTOPIKOVG GKOTOVG (ATOKAEIGTIKA Y10l VTOKATAVIAMGT)).

2NV TEPIMTOON QTN M YE®PYIKN dpactnplotnta dev givor emAL&Eun yioo otpién oto
mhaiola g Kowng INewpykng MoArtikng.

2. O1 1o dikarovyot tov kavoviouov (EOK) 2079/92nepi g otpiEng g AypoTikng
avantuéng ond 10 Evpomaikd T'ewpyikd Tapeio Ipocavatolopod kot Eyyvmcemv ommg

, , 10
TPOTOTOMONKE KO 1oYVEL.».

0y rovpyeio aypotikig avamtuéng & tpogipmv Métpo 113: TIpowpn cuvtatioddtnon yempydy Kat
YEOPYIKDV EpyaT@V" mEPLYypapn tov pétpov 113

(http://www.agrotikianaptixi.gr/index.php?op=Metrefio=Load&id=b25b911ffc2b7636
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2.1.4 Aiddoxol Tou pétpou TnG Mpdwpng ZuvragiodoTnong
Aypotwv

O «1800Y0G» TOL ATOYWPOVVTOG YEMPYOV TPETEL VoL TANPOL TIG £ENG TPoVTOBETELS!

«o) wpémetl vo. givarl omd 20 £o¢ pikpdtepn tov 40 €1V Kol 6TV TEPITTOOT TOV OVOPDOV
Vo €XEL EKTANPADGCEL TIC GTPOTIOTIKEG TOV VIOYPEDGELG 1) VAL £XEL VOULLOL OTTOALOYEL,

B) va aoknoel ™ yempyio KOTA KOPLO, amacyOANc”, ev0Vg ¢ TapaAdfel T YE@PYIKN
EKUETAAAEVLON TOV TPO®PO. CLVTOEIOOOTNUEVOL KOL Y10 YPOVIKO OlAGTNHO 100 pe TNV
TOPOLOVT] TOV SIKALOVYOL GTO TPOYPOLLLLOL,

Y) va avoraPel Tn YE®PYIKN EKUETAAAELOT TOL OTOYOPOVVTOS YEMPYOL KOl VO TNV
dwnpnoet kab' OAN TN YPOVIKY TEPIOS0 MAPUUOVAG TOL OKOLOVYOV OTO TPOYPOLLLO Kot
TOVAAYLGTOV Yia pio TEVTOETIA.

o g mepinT®on oL 1 £KTOCT TNG YEWPYIKNG EKUETAALELONG TOV ATOYWPOVVTOS YEWMPYO
elvar pkpotepn tov 50 otpeppdtov ENPIKNG KOAMEPYEWS 1 100dVVAUNG NG, TOTE O
01400Y0¢ YemPYOS He TNV £VTAET TOV GTO TPOYPUULO TTPETEL VAL «POAGEL» TNV EKUETAAAELOT
o€ (o éktaon TovAdyiotov S0 otpépupota. ENPkNAg KOAAEPYELNS 1] IGOSVVOUNG TNG.

["a v evioyvon 1ov dpHP®TIKOV YaPOKTHPO TOV HETPOV EMONUAIVETOL, OTL O1 d1AA0YOL
tov pétpov g [powpng Xvvta&loddtnong, kotd tpotepardtnta £xovv TpdSfacn ota HETpa
tov AZovov 1 kot 3 tov E.IL. I'ewpyiag, mov avapépovtal oe «OrokAnpouéves [opeppfaceig
0€ EMMEDO OYPOTIKNG eKUETAAAEVONG» Ko ot «BeAtimon ¢ nlkiokng cvvleong tov
aypOTIKOV TANBLGUOV» avTioToyo. X& GUYKPIoN LE TOV TPOKATOYO TNG EKUETAAAELONG, O
dtadoyog vmoypeovtar va avénoel tov Oyko epyoociag (MAE expetdddevonc) oty
Kavovpyla EKUETAAAEVOT, TOVAGYIoTOV KaTd 10%, Ko

) vou €EL EMOPKT ETAYYEAUATIKT TKOVOTNTO, 1] OTTOI0L OTOSEIKVVETAL EPOGOV 1GYVEL [io, aTTd
TIG TOPAKAT® TPOVTODECELS:

1. Awbéter titho omovdowv AEI 11 TEI 11 motomomrtikd 1 titho omovddv Teyvikdv
Enayyehpotikdv Zyohov (T.E.Z.) | Teyvikdv Enayyelpatikov Exmodevtnpiov (T.E.E.)
emonteiog  Ymovpysiov Tewpyiog M mpoktikdv Tewpywov Zxoieiov 1 Ivetirovtwv
Emayyelpotikrg Kataptiong (LE.K.) appodiotrag tov Ymovpysiov I'ewpyiog 1 GAA@v
1GOTIH®OV oo A®V eEmTePKOV Kot 2. 'Exet eumepio anacyoAnong ot yewpyio TOLAG(IGTOV
evOg €tovg, M omoia amodekvoeTan Pe oyeTikn Pefaimon Aypotikod XvAdoyov 1 ['ewpyukov

Xvvetaipiopov 1 Opyaviepov Tomikng Amo&oim]cmg».ll

1 Ajumtpa (2000).,0.11.
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2.1.5 "Yyog amrolnuiwong tou HéTpou TnG Mpdéwpng
2uvTaglod6Tnong Aypotwyv

«1l. To vyog ¢ etiowog amolnuimong opileton oe 1.272.0006py. (3.732,9 EURO)
(yevikn mepintoon) kot 1.500.00®py. (4.402 EUROPTIC axdAov0eg mepmtdoels.

) 6tav o 61ad0y0g Yempyos eivar nhikiog 20£émg 30etmv, 1

B) 0tov M YeE®PYIKY EKUETAAAEVOT], EVPICKETOL GTA VIGLA TOLV Avatoikold Atyaiov kot
otovg oMpovg 1 ot Kowwotnreg tov Nouwv Osonportiog, loavvivov, Kacstopiag, PAopvag,
[Té oG, Kidkic, Apdpag, EdvOne, Pooonng, 'EBpov ta 6pla tov omoimv anéyovv péypt 20
YMOUETPO. OO TN pLeBoplaKn YPOUUT.

2. Metd mv ocvoumAnpwon tov 65 £tovg g nAkiag Tov dkaovYoL Kot TNV Evapén
Katafoing g ovviaéng ynpatog OI'A, yivetor copymeiopnog ovvtagng ynpatoc OI'A ko
TPO®PNG SHVTAENS GTO VYOG TNG TPOWPNG GVVTAENG.

3. Xg mepintwon Bavatov ToL dkaoVYOL TPO®PNS GVVTAENJOTNONG Elvarl dvvathy 1
katafoAr g amolnpinong (mtpdmpn cvvtaén) otov £1€p0 TV GLLLY®V KOl Y10, TO YPOVIKO
dldotnua, Tov amopével uExpL TV TpoPArenduevn nuepounvia yo v €£060 TOL SKALOVYOL
and 1o pétpo. H puBuon avt xpiveton emPefanuévn yio vo punv vrdpEovv coPapéc
ocuvéneleg amd 10 BAvaTo TV aToY®POHVTOG YEMPYOD GTO €Mimedo dafimong TV ATOU®V,
ov e&optdvtal amd aVTOV Kol Yo VoL NV amOTEAECEL OVTO €UTOOI0 OTNV EQPAPUOYT TOV
pétpov. Ot evioyvoelg mov petafifalovror pe ovtdov tov Tpoémo  eEakoAovBovuv va
ovyypnuatodotovvral ard v Kowotnra.:

® GTO TAOIGLO TOV TOGOV, TOL O ATOYWPDV YEMPYOS dKoovvTay vo AdPet,

® G070 TANIGIO0 CLGGMPELONG LLE TO EIGOONLOTO TOV SIKOOVY®V OTOU®V,

® K0l, EPOCOV GLVEXIGOLV Vo TANPOVVTOL Ol OPOL GYETIKOL PE TOVG O10dOYOVE KOl TIG
EKTACELG TOV ameEAELOEPDOVOVTOL.

4. Tpomog kataBoAing g emotag amolnuioons. H katafoin g emotoag amolnuivwong
OTOVG OIKOMOVYOVS TOVL TPOYPAUUATOS Yivetor o O0mdeka 100moceg Unviaiec 000l M
evogyopeva e GAlo Taxktd ypovikd dlacthpata, mov Kabopiloviar ota mAaiclo eBvik®dv

KOVOVIGTIK®V OTOPAGEMV.
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5. 210 avotépe Vyog etiowng amolnuinong dapopeavetar amd 01/01/2000 kot
KatafoAropevn emotwa arolnuiowon otovg otkatovyovg [Ipowpng Zvvta&loddtong Tovg,

eviaydéviec oto kobeotde pe Baon tov Kav. (EOK) 2079/92t0v Zupoviiov».t?

2.1.6 Aladikacia évragng oto rpoypapua tng Npdéwpng
2uvTaglod6Tnong Aypotwyv

«) Ot evolopepouevol yio €violn oto mPOypoupe LVTOPBAAAOVY OTIC KOTO TOTOLG
vanpeotakég povadeg e Aypotikng Tpdamelog EAladog (A.T.E. A.E.), aitnon pe 6io ta
amopoitnTo SikaloAoynTiKd, Tov Kabopiloviat pe andpact tov Ymovpysiov ewpyiag, mAnv
TOV OTOJEIKTIKOV OTOWEI®V Tapoy®PNoNG NG YEMPYIKNG TOVG EKUETOAAELGNG OTOLG
«O100Y0VG YEMPYOVG».

B) Mg gubhvn Tov QopEa EPAPUOYNG TOV TPOYPAUUATOS GLYKPOTEITAL TPIUEANG EMLTPOTN,
katd vanpecstoky povado e A.T.E. A.E., n onola e€etdlet Tic vmoPfindeicec autnoelg pe ta
AvVOTEP® SIKOLOAOYNTIKG KOl OVOQEPEL 010l TNG KEVIPIKNG TNG Ymnpeoiag oto Ymovpyeio
['ewpyiag, Tov apBud Twv SLVOUEVOVY v evTaBoUV GTO TPOYPOLLLLOL.

e Me andpaon tov Ymovpyod [ewpyiog xabopiletar o aplBudg twv dvvapévov va
evtayBovv oto Tpdypappa, katd kataotnuo A.T.E. A.E..

v) H tpiuelng emtpomn) petd t Aqyn g Kotavopung ewonyeitan 6tov owkeio Nopdpyn v
wpoévtaln M TV amoppLyn TOL oUTOVVIOS, GVAAOYQ HE TOV OV GLVIPEYOLV 1 O)L Ol
ATOTOVUEVEG TPOVTOOETELS.

d) O Noudpyng ekdider amdéeoon mpodviaEng N amodppyne g oitnons. o 66ovg
exdidetan amdeaon mPoévtalng, KaAoOVIOL pe TNV 0 amd@AcT Vo TPOCKOUICOVV To
QTOOEIKTIKG OTOLXEID TTOPOYDPNONG TNG YEWPYIKNG TOVG ekpeTtdArevons. Ta amodekTiKd
otoyeEio mopaydPNONG TS YEOPYIKNG EKUETOAAELONG VTOPAAAOVTOL OTIS VINPECIOKES
povaoeg g A.T.E. A.E., émov elyav vmoPAnOei Kot o1 citGELg TV EVOLAPEPOUEVOV.

€) H tpiuelnc emrpon voPdAderl elonynon otov owkeio Nopdpyn yio oplotiky éviaén 1
Y0 AKVPMOT| TOV ATOPAGEDV TPOEVTAENG TV EVOLUPEPOUEVOV.

o1) O Noudpyng ekdidel omd@aoT 0pIoTIKAG EVIAENC TOV EVOLUPEPOUEV®Y GTO TPOYPOULLLOL

N awOPPLYNG TOLG.

12
Afunrpa (2000).,0.11.
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e H vrnoypémon xotaforng tg amolnuiowong otovg dwkaiovyovg apyiler amd v
nuepopnvia vrofoing omg A.T.E. A.E. t0v omodeiktik®dv peTaypoaens tov cvupolaionv
TOPOYDPNONG TNG YNG, OOV UCKEITOL 1] YEWPYIKN EKUETAAAELO.

) Kotd tov amopprtikdv aro@dcemv tov Nopopydv, ol evOlpePOUEVOL UITOPOVV Vi
aoKNooVV Epapytkn Tposeuyn otov Lev. Ipappatéa g [epipépetag, viog amokAEIGTIKNG
npobecpiag 30 nuepdv a@odToL AAPOLV YVOON. XE MEPIMTOON KOl VEAG amOppyne eivol
dvvath M VTOPOATN EPAPYIKNS TPOSPLYNG EVOTIOV Tov YTovpyoL ['empyiog, copemva e To

apBpo 81ov N. 3200/55x

2.1.7 YITOXPEWOEIG POPEN EQAPHOYNAS TOU TTPOYPAMMATOG TNG
Mpdéwpng ZuvtagiodoTnong Aypotwyv

«1. O @opéag ePAPUOYNG TOV TPOYPAUUOTOS GLVIAGGEL TO OVAYKOiO £VIVTO, 7OV
GUUTANPOVOVTOL OTO TO OTKOLOVYO Kol TO d1Ad0Y0 YEMPYO.

2. Y10 Katd tomovg kotaotiuoto g A T.E. A.E. tpeitat

e EuWiKd mpmtdKoALlo Yoo TV mopaiofn Tov artnoemv. Ot dTNGES HE MUEPOUNVIN
Katabeong ekTOg TV TPOPAETOUEVOV YPOVIKOV 0piwv, dev e€etdlovTal.

e ATouiKOG PAKEAOG OIKOLOVYOL Kot d1000Y0V YEMPYOL O OTO10G EVIUEPDVETOL Y10 KAOE
UETOPOAT TTOV CNUELOVETOL TOGO GE EMMENO OIKOOVYOV OGO Kol GE EMIMEOO O10.0OYOV.

3. Mg gvBOvn 100 QOpéa €PAPUOYNG OMNUIOVLPYEITAL PUNYOVOYPOEIKO apyelo TO Oomoio
nepAopPavel a@evog To S10IKNTIKE OTOLEID KOl OQETEPOV TO GTOLEID TOV YEMPYIKOV
EKUETAAAEDGE®V TOGO TV SIKOOVY®V OGO Kol TMV 1000 WV YEDPYDV.

4. Atevepyovvtor Kot £10¢ Ko pe €vBhHvn Tov Qopén £QAPLOYNS TOL TPOYPAULOTOG,
detypatoAnmrikoi Eleyyotl oe Tocootd 5% emi Tov ap1Bpov TV dkaovywV, OTMS AVTOC EXEL
Stopopembel péypt tic 31 Aekepppiov tov mponyoduevov Etovg. Ot detypatoinmrikol EAeyyot
£€YOVV TOV YOPOKTNPO EMLTOTLOG Kol AOYIOTIKNG €EETAONG 0T EMMESN AUPEVOS TOV SIKALOVYOL
KOl APETEPOV TOV OO0V YEWPYOV.

5. Ot mapomdve VIOYPEDGELS TOV POPEN EPAPUOYNG TOL TPOYPALLATOS Kot KAOE GAAN
oxeTikn Aemtopépeln, (MAnpopés — éleyyol — Kupmoelg KAmM.) kabopiloviar oto TAGIGLO

XouPaong Zuvepyaoiog petacy A T.E. ALE. xow EAAnvikov An uocsiov».14

13 Adumepa (2000).,0.11.
4 Ajumtpa (2000).,0.11.
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2.1.8 Motwoeig — TpO1Tog TTANPWHASG

«1. Ot omonToOOIEVES Y1 TNV TANPOUN TOV OIKOOVY®OV TIOTOCELS Olafialovtal 6to popéa
epapuoyng tov mpoypdupotog (A.T.E.) pue evtdiuata mpomAnpoung, mov ekdidovtal and v
Yrnpeoia Anupoctovopkod EAéyyov tov Ymovpyeiov 'ewpyiag, oto 6vopa g A.T.E.,
Katomy  mwpotdoewg g Owovopkng Awevbovong, oe ovvepyaoioa pe tm Aedbovvon
[Tpoypappoatiopot kot F'ewpykdv AtapBpodcemv Tov Ymovpyeiov ['ewpyiag.

2. H minpoun tov dikoodymv, Tov &VIAGGOVTAL GTO TPOYPOULUO UE ATOPAGELS TOV
owketov Nopapym, yivetar amd to Katd tomovg kotactiuota e A.T.E.

3. H A.T.E. pepyuvé yio v minpopn g arnolnpinong gite angvbeiog 6toug dikotovyovg,
glte e moTOOoN VIEPYOVTOG AOYOPLOGHOD TAUEVTNPIOL 1| VEOU GTO OVOUN TMV OTKOLOVYW®V
YL OGOVG OEV TOPOVGLALOVTOL VO, EIGTPAEOLV TO. OTKALOVUEVO, TOGA.

4. H A.T.E. dwupipdaler kaBe pnva ot 'evikn Aevbovon Awayeipiong Ayopov IN'ewpyikdv
[poidvtov (I'E.ALA.ATE.JL) péow tg Aedbvvong Ilpoypappoticpod ko [eopydv
AwpBpodoemv to unviaio ototyeio TANPOUOV, TPOKEWEVOL va yivel 1 aitnon y
ovppetoyn tov Evponaixd T'ewpyiod Taueio [pocavatoropot kot Eyyonoewv (ET'TIIE) -

Eyyonoelg, ot Anuooio Aoméwn».l5

2.1.9 EOVIKO ZUoTnHa ouvTagiod0TNONG AypOTWYV & TTPOWEN
ouvTaglodoTnon

«) Xto mhaiclo Tov gBvikod cvoTNHATOG AcPaAong TV EAM VeV aypotdv mopéyetal
woflo ohvtaln YNPATog 6€ aVTOLS, OTOV GLUTANP®GOVY To 65 £10g TG MAkiag TOLG.
Ynrevbuvog acpalotikoc gopéag sival o Opyaviouds F'ewpyikdv Acgoriceov (O.I.A.) O
1010¢ aoPAMOTIKOG POPENC TTAPEYEL OTOVG €V EVEPYEID Kl GLVTASIOVYOVS YEMPYOUS Kot
OTPOPAPLOKEVTIKY] TEPTOOAYT).

B) Zta mhaicia epapproyng tov Tpoypappatog [pdbmpng Zvvta&lodotnong 1 xopnynon e
aro{npiowong oe Kapia mepintwon dev Aoyiletor cuvTaElod0TIKY TOPoy N GAANG LOPONG
nmapoyn. H moapoyn avt oev amotehel Adyo NG oTépnong twv Tpoimobfécemv KTNoEmS
dkadpatog ocvvtaéng otov aypdtn and tov OI'A. Kotd v didpreta epaployng Tov HETpov
ol evtacodpevol aypoteg kol puéxpt 1o 65 £tog ¢ nAkiog Tovg Aoyilovior cav evepyol

aypoOTEG, OGOV APOPE TO AGPUMOTIKA TOVG OIKOMLLOLTOL.

15 Aqumpa (2000).,0.11.
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v) A’ 6tov copumAnpwbei to voupo opro nAkiog (65 £1og) Y cvvta&loddtnon Tov
dwaovyov amd tov OI'A, yivetoar cvopymoeiopog «dlIpdwpng ZOvtaEne» kot g eKAOTOTE

xopNyov eV KoTMTEPNS cVvTaEns ynpatog OT'A, oto vyog ¢ «IIpdwpng 21')vw.§ng»».16

2.1.10 'EAeyxol — Kupwoeig Tou pérpou tng NMpdwpng
2uvTaglod6Tnong Aypotwyv

«1. Atevepyodvtor kot €tog derypotoAnmtikol Aeyyol o€ mocootd 5% eni tov apBuov
TOV OKooVY®wV e €vBOHVN] TOL QOpEN EPAPUOYNG TOL TPOYPAUUOTOS Kol £XOVV TOV
YOPOKTNPO EMTOMIOG 1 AOYIOTIKNAG €EETAONG OTU EMIMESD OPEVOS TOL OITOYM®POVVTIOG
«ITPO®PO KL APETEPOV TOL <«OLAOOYOV».

2. Xe mepimtwon mov o dwoovyog g amolnuiovong dev pel Tic cvpPoTikég TOov
VIOYPEDGELS, OO OVTEC 0pilovian 6TO TOPOV 1 TAPUTAAVNGE TNV VINPECIO O TPOS TIG
TpovmobEcelg EVTOENC TOV GTO TPOYPUULA, TOTE!

o) AtakonteTor kKabe mepartép® Kotafoin g amolnpioong.

B) Tuyxév katafindévio mocd amolnpinong, mov £xovv Anedei, elompdrrovtal, £vVIoKo Kot
pe tn owdikacio tov dtaéemv tov N.A. 356/74 ®epi kddkoc sonpiemg Anpociov
Ecdowv».

3. Ze mepimtwon obétmong Kab' OlvVONTOTE TPOTO TV VIOYPEMCEMY OGN0 TOVG
«d1006y0v5» ToTE: AVTol OmoKAgiovtal amd OAES TIC EVIGYVOELS KOL TO TPOYPAUUOTO TOV
Ymovpyeiov 'empyiag, yio pia dekaetio.

4. Y10 mAaiolo BVIKOV KavOVIGTIK®V amopdoewmV cvykpoteiton Emttponn and appodiovg
vroAANAovg tov Ymovpyeiov I'ewpylag pe okomd tov €Aeyyo TG opONG €POPUOYNG TOL
npoypappotos. Ewdwotepa, n Emtpony| eléyyet v ek HEPOVG TOL POPEN EPOAPLOYNG TOV
npoypaupotog (ATE) thpnon tov copPatik®dy Tov VIoype®cemy, OTmg: dtadtkooio Eviaéng
SO0y ®V, TANPOUESG SIKOLOVY MV, JIEVEPYELD OELYLOTOANTTIKOV EAEYY®V, THPNOT apYEi®V
SO0V ®V — O1000) V.

H Emupony ovvidoocel ‘Exbeon EAéyyov, otnv omoia ovaeépetor kdbe moapdietyn M
AmOKALCT] a0 To TPOPAETOUEVE GTO GYETIKO KAVOVIOTIKA KEIPEVA TOV S1EMOVV TO KAOEGTMOG
EQUPUOYNG TOV TPOYPaULoTOS. O POpEag EPUPLOYNG TO TPOYPAUUATOS, AAUBAVEL YVOON TG
ékbeong eléyyov kol vmoypeovtal dueca vo mpoPel oe OAeg TIG avaykaieg O10pOMTIKEG

. 17
EVEPYELESY.

18 Ajumpa (2000).,0.11.
7 Aqumtpa (2000).,0.11.

24



2.1.11 Aéyol avwTtépag Biag

«Koat' e€aipeon ota mhaic gpappoyng tov mpoypappotos [pdmpng Xvvia&loddtnong
TOV Aypot®Vv pumopet va BempnBoldv wg mepmtmdoelg avatépag Piag, ot akdAovbec:

¢  OdvaTog TOL S1KALoVYOV 1] O10dGYOV TNG YEWPYIKNG EKUETAALELONC.

*  AvViKOvVOTNTA TOV KOTOYOVL TNG YEMPYIKNG EKUETAAAEVONG VO OGKNGEL TN YEMPYIKN
OpaCTNPLOTNTA Y10 LEYAAO YPOVIKO SLAGTN L.

e Xofapn QULGIKY KOTAGTPOEN OV EMNPEACEL CNUAVTIKA TNV TOPAY®YN TNG YE®PYIKNG
EKUETAAAEVONC.

AETTOUEPELES EPOPHOYNG TOV OVOTEP® O TPOGIOPIGTOVY GTA TAAICIO GYETIKAOV E0VIK®OV

, . 18
KOVOVIOTIK®OV TPAEEMV».

2.1.12 EAax10To pEyEBOG YEWPYIKNAG EKMETAAAEUONG VIO EVTagn
OTO TTPOYPOAMMA TG TTPOWPNG CUVTALIOdOTNONG

Onwg PAémovpe otov mivaka 1 to eldyioto péyebog TG YEWPYIKNG EKUETAALELONG YiO
évtacn o610 TPOYPOAUO TG TPO®PNG GLVTAEdOTNONG TV aypotdv givor 30 otp. Yo NG
Enpikég KaAMEPYELEG,12 oTp. Yo TIG TOTIOTIKEG KOAMEPYELES, 6 GTP. LV T1 TOGOGTOON Yo

To KOV, 120Tp. Yia TIC 0eVOPDOEIS KOAMEPYELES KO TEAOG 6 GTP. Y10l TOL OUTEALOL.

«Ilivaxag 1: ehdyioto péyebog yempykng ekpetdAlevong yuoo €vialn 61o TPOYPOUUO TNG

TPO®PNG GLVTAELOSOTNONGH

] EKTAZH
KAAAIEPTEIEZ. (gidoc)
(X otp.)

Enpikég 30
[TotioTikég 12
Kamva 6 (tmocootmon)
Aevdpdoelg KaAMEPYELEG 12
Auména 6

'8 Aqunpa (2000).,0.11.
9 Aqumtpa (2000).,0.11.
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2.1.13 Evnpépwon aypoTikou TTAnBuopuou

«1. To mpdypappa IIpdmpng Zvvra&loddtong eivar gupiTtate YVOOTO GTOV OYPOTIKO
TAnBvoud, oe 0Tl aPopd TIC PACIKES TOV YPOUUES, LETE TV TAPodo 5 etdv amd Vv évapén
epapuoyng tov Kav. EOK 2079/92tov Zvppoviiov.

2. To unviaio vYyog amolnuimong mov TPOPAETETOL Ylo. TOVS OKOOVYOVS OTO TANIGLO
epapuoyng tov Kov. (E.K.) 1257/99%t0v Zvpupoviiov, kpivetal tKavomomtikd Kot ETOUEVMG
onuovpyel evvoikég TPoHmOBESEIS Vi TNV EKONA®OT EVOLOPEPOVTOS AO HeEYOAO aplOud
aYPOTAV.

Q¢ ex tovToL 0 6TOY0C évtatng 40-50.00081katovymv v mepiodo 2000-2006,0m6 éva
ovvoro 228.0000pymydv yempykodv ekpetaAledoewv nNAkiag 55 éwg 64 etmv, Kpiveton

amolvta 8(leT6g>>.20

2.2 H repitrtwon tng EAANVIKAG 4N CUPNOPPWONG HE TO
oX£610 TNG TTPOwWPNG AypoTIKAG ZuvTaglodoTnoNg

«Xmv EAGda M mpodmn  ekdoyn ™G mpompng Aypotikng Xvvtaflodotnong —
npaypoatonomdnke péow tov kavoviopov 1096/88 (1989-199au amedeiydn 6t fTav éva
ox€d1o avopipo. Ot petafifacelc Tov YempyiK®Ov meploy®mVy yivovtay Pacel piag avemionung
CLUEOVIOG AVAIEGOH GTOV NAIKIOUEVO KoL TOV VEAPO aypOTN, TPAYLLO TO OTO10 CNUALVE GTNV
TPAEN OTL M TAEWOVOTNTA TOV TEPLOYDV cLVENLAV Vo KaAlepyohvtal amd eKeivovg ot omoiot
anéPrenav otny Tpowpn cvvta&loddmon (Koutsomiti 2000).

«Avm N Tpotn gxdoyn enétpeye oe 61.500EAAveg aypdteg va cvppetéyovy to 1989k
9.500 0 1990. O kovoviopog 3808/89 elonyaye avotnpdtepa Kpriplo OnmG 10 OTL Ot
oLVTOELOOOTOVUEVOL VO TPETEL VO GTAUATOVV KAOE aypoTikn dpactnpiotnta. Ouwg, povov
2% g yng petapépbnke og veapovg aypotes oe poviun Paon to 1989-1990eved 41,38%
TOV GLVOAIKOL 0p1fpol TV aitobvtov Ppédnkav apydtepa vo givor un dwotovyol g
oVVTOENG.

Yy 0edTeEPN €kd0yN TG TPO®PNG AypoTikng Zvvta&lodotnong oty EALdda pécm tov
kavoviopov 2079/92,vrtoloyiotnke 611 O cuppeteiyav 50.000 aypodtec. Oumg ovtd, dev

2 Aquntpa (2000).,0.11.
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Tpaypotortomonke, oAAG povov 26.623 GUUUETEYOVTEG VIPYOV GTO TEAOG NG TEPLOOOV
1995-19995

2.3 Eival atroteAeopaTiki N AypoTiK TTOAITIKA TG TTPOWPNG
ouvTaglodoTnong;

H owovouikny vmootpién mpog tovg yewpyods g Evpomaikng ‘Eveoong, mov
amocHpovtal e TPOMPN GVVTUELOSOTNOT Ao TNV Yewpyia etvat éva S10KkpITiKd GToLyEio NG
Kowng Aypotunig IMoMtikhg yu tnv Aypotikn AvAmTuEN Kol HEPIKA KPATN — HEAN NG
Evponaikng ‘Evoong , xvpiog n ToAdia, n IpAavdia kor m EAAGSa €xovv emAéler va
TPOYLLOTOTOW|GOVY OWTO TO UETPO.

O «Oplog otdY0G VTG TNG TOMTIKNG &€ivol vo TPocEEPEL €va €1GOOMNUO. GTOVG
nuxKiopévoug aypdteg, ot omoiot amo@acilovv Vo CTOUOTHCOLY TNV YE®PYio Kol Vo
evhappOVEL TNV OVTIKATACTOGT TOVS OO aypOTES KOVOUS Vo BEATIOGOVY TNV OIKOVOUIKY|
AVATTUEN TNG YEMPYIKNG EKUETAAAEVOTG.

H npdwpn ocvvta&loddton otoyedel o€ ovuénuévn KavOTNTo Kot OOUIKY] TPOTOTOiNnom
oTOV YE®PYIKO TOpéN mpodyovtag pion petafifacn mwopov (Onmg yn Kol SKOUOUOTO
TOPAY®YNC) amd TOVE ATOYMPOVVIES YEMPYOUS G' €KEIVOLE oL Ba GuveyicovY TV YempYyia
Kot Ba YPNCIULOTOGOVY TOVG TOPOLS TEPLGGOTEPO TKOVOTONTIKAL.

Evdwpepopoote edv 1 mpdmpn cuvta&ioddtnon sival KaAn a&io yio SnUodcto ypnuo, 6cov
aQOPA TIG AVAYKOIES OVOTPOCAPLOYES TOV YEMPYIKOD TOUEN GTNV TOPEID TNG OWKOVOUIKNG
avamtuéng

«H mpéwp1n 6VVTAE0OOTNOT TOV AYPOTDV:

- BeAtuiovel m doun kot TNV avTOYOVIGTIKOTITO TNG YE®PYIKNG TEPLOYNS.

- Beltiwvet 1o Protikod eninedo tov yewPyKov TANBLGLOD.

- EvBoppldvel v ovTIKOTAOTOON TOV TEPIGCOTEPO NMKIOUEVOV YEOPYDOV OO
VEMTEPOVS KOADTEPO EKTOLOEVOUEVOVS YEMPYOVS OV EIVOL TKOVOL VoL KAVOLV TIG YEWPYIKES
TOVG EKUETAALEVGELS OIKOVOUIKA PLOCUUES, HEYUAVTEPEG, TEPICCOTEPO KEPOOPOPEG KOl

YEVIKA BEATLOVOVV TNV TEPLOYT TOVC.

21 Zografia Bika,(2007xThe Territorial Impact of the Farmers’ Early Retivent Scheme», Blackwell
Publishing, 9600 Garsington Road, Oxford OX4 2D®, &bciologia Ruralis, Vol 47, Number8
246-272.
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- EfacpoalMlovv éva emapkég €1GOOMUA YO TOVG MAIKIOUEVOLS YEMPYOLS, Ol Omoiol
amo@acilovV Vo GTOUOTICOVV TIG YEWPYIKEG EMYEIPTOELS TOVG.

- Zav mopamievpn cuvvéneld, evOapphvel pio Un EKUETOAALELGIUN YN €GV M Ye®PYia dgV
givou emikepdng». 22

E¢ oautiag g peydAng mAikiog tov aypot®v Kol TG YOUNANG EKTOIOELONG TOVG, Ol
nMxKiopévol yempyoi cuviBwg duokoiehovtor va Bpovv uKapies Yo SLOPOPETIKEG OOVAELES
Kol ®G €K TOVTOV G€ PeYdAo Pabuod eEaptdvTot amd TG YEOPYIKES EPYUCIES TOV.

«[evikd ta amoteléopata givar apeleydpeva. Mropovpe va copmepdvovpe 0t 1 €£000g
kot 1mn ovvtaEloootnon  Paciletonr o WOAAOVG  OlOPOPETIKOVG — TAPAYOVTIES
oVUTEPIAOUPOVOUEVIG NG EKUETOAAEVLCIUNG YEMPYIKNG TEPLOYNG, TNG OIKOYEVELNKNG
Katdotaong, kabdg kot tov owovopkdv  kwntpov.(Thomas Felman, Judith Mollers,
2008)»%

To eloddnua amd v cvvraén eivarl Kupiwg LYNASGTEPO Ao TO TPONYOOUEVO E1GOOM LA OO
™mv Yeopyia, evd T0 ox£010 avTO €Yel  UETPLOL EMTLUYIOL OTNV EMEKTACT TNG YEMPYIKNG
TEPLOYNG N OTNV EVOAPPLVOT] KovoLpylwv avOpdT®mv mov Bo umovv oty yempyio pe v
TAELOVOTNTO TOV AVOPOTOV AVTOV VO OVIKOVV GTNV 1010 O1KOYEVELN. ZVVORTIK(A, TO GYEJL0
VOKEITO OE EKUETOAAEVOELS OGOV apOpd TIG EWIKEC CLVONKEG TNG TEPLOYNG Ko €TOt,
EKTANPOVEL KOVOVIKA {NTHHOTe Topd TO 6KOTTO TNG OOUKNG GUVOYTG.

«Xe TOAMEG mepLoyég TG Mecoyeiov eivar KOWOG 0 GLVOVOGUOC TMV OYPOTEUAYIOV
(Zografia Bika,2007)XZe pepikd vnowd tov Aryaiov (Kdapmabog, Nicvpog) mapapével Eva
oUOTNUO KANPOVOLLAG, OOV UOVO O TPATOG YOG KOl 1) TPMTN KOPN TOIPVOLV OVCIMHON
tuquato ¢ mepovoiag (Herzfeld 1980)n dAlo vnoid (KdAvpvog) 6mov ota Bépota
KAnpovopLig ot yuvaikeg &xovv ta mpovowe (Bernard 1976)5?

«Télog. M mPoOwpTM aypoTiky] cvvtallodoTnon @aivetol va givar Mo ONUOPIANG oTNV
[oAlia, IpAavdio kot omnv EAAGSa. v Iomavia cvppeteiye Evog pétplog aptOpds aypotmv.

H mpowpn Aypotikn Zuvta&loddtnomn Oev MTOV LIOYPEMTIKY] Kol MG €K TOVLTOL OV
npaypatonomdnke oe yopes Omwg M Itadio, AovEeppovpyo, Zoundio kot Hvopévo

Booiieto».2®

22 Zografia Bika,(2007), O.I1.

% Thomas Fellmann & Judith Méllers,(2008), «Struck@hange in Rural Croatia—Is Early
Retirement An Option?, p135-137.

24 7ografia Bika,(2007) O.I1.

%5 7Zografia Bika,(2007) O.I1.
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2.4 Mia TTpwTn €£IKOVA TOU PETPOU TNG TTPOWPNS AYPOTIKAG
ouvTaglodoéTnong

« TG YOPEG 1e TIC VYNAOTEPES avaroyiec ovpuuetoyng (CoAiio, EAAGSa ko Iphoavdior)
N oopkn emidpoon Nrav Alyo da@opeTikny amd ekeivn mov €xel ovuPel adrov. H Ilpodwpn
Aypotikny Zvvtaglodotnon dev avénce v avaAoyio cuvTa&lodoTnong oty Hakpd Topeio
Kot Kupimg 0ev VOAPPUVE TOVS NAIKIMUEVOLS AYPOTEG VO GTPAPOVV EEM ATtO TNV OLKOYEVELD.
Etvon aAnBeio, 011 ) vedTepn yevid amoppintel v yewpyia cav Kapiépa. O kabvotepnoelg
OTNV UETAPOPE TOV YEMPYIK®V EKUETOAALEVCEWMV GE VEAPOLS aypOTEG 00MYel Oyl LOVO o€
dALeC aoyOAlEG, OALG ETTIONG KO GE LETAVAGTEVOT).

SOUmEPACHATIKA, 1 TPpoéwpn Aypotik) Zvvtallodotnon £xsl ypnotpomombel yuo va
EMTVYEL KOWVMVIKOVG KOl OOUIKOVG 6TOY0VS. 'Exel oxedtaotel amd v yopo kot facileton o
eBvikog otoyovs. ‘Eyel yivel meplocdTepo EMTUYNG GTO VO, GLYOVPEYEL TNV CUVEXEWL TNG
OLKOYEVELNKNG YEMPYIKNG EKUETOAAEVOTG Kat TNV oTabepdtnta Tov TAnbvopov. H Tlpdwpn
Aypotikny Zovta&loddtnon €xel MEPIGGOTEPO GULGYKETIOTEL HE TOLG EWIKOVG €00PIKOVG
TOPAYOVTEG TAPA LE TIG EVOOOIKOYEVELNKES GYECELS AVAIESH GE YOVEIC Ko Tandtd. Agv Bondd
«OTO VO YEQUPMOGCEL TIC YEVIEG O £vaV KOOUO 7OV CLVEXMS OAAGLE» OAAQ pdAAOV
avTiKatonTpilet Tig £0aPIKEG dtapopic. Ot un 160ppomies ota 54PN deiyvouv OTL Ta TPOTLTQ
™G TPOWPNG AypoTikng Zvvta&lodoTnong cvvoiovtal AyOTEPO WE TO KEPOOG OMO TNV
yvewpyio kor oyetilovtal TeEPIGGOTEPO UE ONUOYPAPIKA BT, KOWVOVIKY O10pYAvVMCT Kot

™MV amovsio veapdv Staddymv (amoydvev)».2°

%6 Zografia Bika,(2007) O.I1.
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KE®AAAIO 3

MEG©OAOAOIIKH NMPOZEITIZH

3.1 H ANAAYZH AMNOKAIZHZ — 2YMMETOXHZ- NEPITPA®H
KAI AZIONOIHZH THZ MEOGOAOY

H Avdlvon AmoxAiong — Zoppetoyng eivar pio omd t1g Pacikég pebddovg avéivong Kot
TPOYPOUUOTIOHOD oIV TepLpepelakn emotnun. H pébodog avty epapuodletor yuo v
epunveia TV LETAPOADY TOV TEPIPEPEIOK®DY UEYEDDV, TNV OAYVOON TOV TEPLPEPELOKDOV
TpoPfANUATOV, TOV GYEOOUO TNG TEPLPEPELNKNG TMOMTIKNG, TNV afloAdynon g
EQOPLOCHEICAG TEPIPEPEINKNG TOMTIKNG KOl TNV €MA0Y] TV pécwv e «H pébodog
eloNyOn oty pedémn g mepipepelakng avartuéng ard tov Dunn (1959)kan tovg Perloff,
Dunn, Lampardot Muth (1960).

SVYKEKPIUEVO 1) AVAAVOT) OITOKAIGNG GLUUUETOYNG a&lomoteitan yia.:

® TOV TPOGOIOPIGUO TOV LTIV TOV UETAPOADY TV TEPIPEPELOKDV HEYEODY

e TNV Ta&VOUNCT TOV TEPLPEPELDV

o Vv a&0AHGYNON TG EQOPLOGOEICOS TEPIPEPELOKNG TOALTIKT

® TOV £UUEGO TPOGOLOPIGUE TOL TEPLPEPELOKOD AVOTTVEIOKOD TPOTHTOV KOl TV TOAIKMV
QOLVOUEVOV

® TNV EMAOYN TOV HECOV TNG TEPLPEPELNKTG TOMTIKNG KOTA YOPIKN EVOTNTOA.

AOY® ™G TOAOTANG XPNOUOTNTAG TNG, M LEB0dOG a&lomoteital e peydAn éktacn oty
TEPLPEPELOKT owéc?wcm».27

«H pébodog ovvictatar oty didkpion TG HeTAPOANG evOog dedouévou peyébovg, oe pia
TEPLPEPELD, OVOAOYOL LE TO OUTIOL TOV TPOKAAESHY TNV UETABOAN aVTN, KATA TNV SdpKELN
pog  dedopévng ypovikng meptodov. H avdivon agopd cvvibBmg v Propmyavikn

amacyoinon Aoywm ¢ dwbecudtTog TOV  oYETIKOV  otolyeiowv. H petafoAn 1ng

2" Tonodaokaromovrog AB., «MéBodor Hepipepetaxnc Avatvong», Exdooeg Iamalnon , Afva
20006.213
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TEPIPEPELOKNG Propmyavikng omacydAnong (M;) pmopel va dwokpiBel o 600 GLVIGTOOES,
oTNV GLVIGTOG0, ovupetoyns (EXr ) kKot otn cvvictm®oo andkiong (K ).

H ocvvicthoa «€Bvikig cvppetoyne» (EXy) deiyvel v petafoin g amacyoAnong oty
mepLeEpela I, mov Ba AduPave ydpa, av N omacyOANoN avty HETOPOALOTOV pE TOV {010
pvOud Tov petafdrretor ) aracyOAnon o€ eBvikO eminedo.

H ovvictdoa «amdkiong» aviumposmnevel Kabe gidovg amokAioelg petald g HeTafoAng
NG TEPLPEPELNKNG ATOGYOANOTG Kol TNG GLVIGTOOCAG £0vikng ovupetoyns. H ovviotdoa
avT €lvor BETIKN OE OVOTTUYUEVES TEPIPEPEIES KOl OPVNTIKY GE QTOYEG Kol @Bivovoeg
TEPLPEPELEG.

H ovvictdoa «amdkAiong» dtakpivetal o€ dVO €Nl LEPOVG GLVICTMOES, TOV Eivat:

o) H cuvictd®co «opoloyikng andkiiong», OX; 1 omoio LETPA TO TOGO THG ATTOKALGNG TTOL
opeiletor omv KAadK OpOBpwon dniadn otn chvbeon Tov Pounyovik®v KAV NG
neplpépeloc. H ovviotdoa avty eivon Betiky| oe mepipépeileg OmMov €ivol £yKoTeSTNUEVOL
dvvopkol KAGd01, Tov 1 aracyOANncT| Toug avéavel oe Bvikd eminedo pe pvOuUd peyaAvTEPO
amd 1o puiud avénong g amacyOANCNS TOL GLVOAOL T®V KAGOW®V KOlL OPVNTIKY| OF
TEPLPEPELES EWKEVUEVEG GE KAAOOVG e puBuovg avénong g amacyOANong YUUNAOTEPOVG
amo 10 pLOUG ENONG TG CLVOAIKNG ATUGYOANGT|G.

B) H cuvicthoa «dtopoptkng amdkiong», A2, 1 onoio, LeTpd TO TOGO TNG TEPLPEPEINKNG
amOKAIONG 7OV TPOKVATEL O OPWOUEVOVS KAAdovGg tng Propmyoviag, ot  omoiot
aVOmTOCCOVTOL TOYLTEPO 1 apYdTEPO OTNV TEPIPEpeln. am’ Otl o eBvikd emimedo. H
dlpopikn ovviotooo givor Oetikn Otav M TEPLPEPELD, TNV OmOld apopd, TOPOVGLALEL
OPIGUEVA TOTIKE TAEOVEKTNLOLTA GTNV AVATTTUEN OPICUEVOV KAGOWV 1 dpaoTN pton']ro;)v».28

«O1 cVVIGTOGES TOV avaEEPONKay divovtar amd T1g akOAoVOES adyePPIKég TOPACTACELS:

Mr =E>r + OXr + A>r

E>r = Aro(ﬂ] —Aro
Ano

O2r =% (ﬂ—ﬂjmro
AIno Ano

AZr = E{Ai rt —Al ro(ﬂﬂ
L AIno

28 Iomadackardmoviog Ab.,0.11.,06.6.213-214.
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omov M, 1 petafolin g amacyoAnon oto Nouod r

EX; 1 ovviotoca eBvikng cvppetoyng tov Nopoo r
O 1 GVVICTOGA OUOAOYIKNG ATOKALOT|G TOL Nopov I

AXm ouvicT®od Slopoptkng andkitong tov Nopov r

Air M aracyOAnon Tov KAGSov | 6To Noud r

Ain 1 amooyOAnon tov KAAdov | 6To chvoro TS Xdpag

A; M ovvolikn| anacydAinon tov Nopov r
An 1 ovvoAIKN amacyOAnomn TG Xdpag
01 apyKn xpovid ¢ avéAvong (1969)
t n telkn ypovid ¢ avéAvong (1978)

H pébodoc €xel v duvatdtta va pog dMGEL TANPOPopies Kot o€ enimedo kAGdov. Eivat

dvvatdv OnNAadY pioe optopévn ypovikn mepiodo vo dtakpivoope v Zvviotowco EBvikng

Soppetoyns, 1 Zvviotdco OpoAoyikng AmOKAIONG Kot TNV ZuVIoTOGO AlPOPIKNG

Amdxhong oty petafoin g amacydAnong kabe kAddov Eexwpiotd. Avtd €xel peydn

onuacio otV avédAvon, YTl UTopovUE Vo KATOANEOVIE GE YPNOL0. GCUUTEPAGUOTO OGOV

aQOpa TIG SLVATOTNTEG KAOE TEPIPEPELNG YO TNV OVOATTTUEN TOV €Ml UEPOVG KAAO®V. XTnV

TEPIMTOOT OLTI OL TPELS CLVICTMOESG HIVOVTAL OO TIG TOPAKAT® OAYERPIKES TAPACTAGELS:

Mir = EXir + OZir + AZir

EXir = Airo(ﬂJ — Airo
Ano

Oir = Airo(—A_mt __Ant]
Aino  Ano

AZir = Airt — Airo(ﬂ}
AIno

Ymv mepintoon ovt, 0eTik] OHOAOYIKT] CLVICTMOO VTOOMAGVEL OTL 0 KABGOOG

nmapovotdlel, oe €0vikd emimedo, pvOUod peTaPOANG TG amacyOANONG HEYOADTEPO OO TO

pLOUO pETABOANG TG OmaGYOANGNG TOV GLVOAOL TV KAAS®V. BETIKN S0POPIKT GLVICTMOGO
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VTOONA®VEL OTL 0 KAAOOG, GTNV GUYKEKPIUEVT] TEPLPEPELN, OVOTTOGGETAL LE PLOUO TayOTEPO
Ao aLTOV LLE TOV OTOI0 AVOATTUGGETOL GTO GUVOAO TNG X(bpag».zg
Extoég and v amacydinon otovg kAdoovg tng Propmyovieg, m péBodog pmopesit va

epappocdei kKo pe v a&lomoinon dedopévov A.E.IL., enevddoewv, opadmv mpoidovimv KTA.

3.2 MAPAIONTIKH ANAAYZH (FACTOR ANALYSIS)

«Me TovV 0pO TOPAYOVTIKY] OVAALGY EVVOOVUE U0L TOAVUETOPANTY oTaTioTiky uéBodo,
avaAvong 0e00UEVMV, TNG OOING TPMOTAPYIKOG OKOTOG EIvol VO TPOGO0piGEL TN OO EVOG
mivoKo 8860uév03v.»30 «O1 S1GQopotl €PELVNTEG TOV KOWOVIKOV EMIOCTNUAOV Kol TNG
avOpOTIVIG CLUTEPLPOPAS OVAYKAGTNKAY VO EPOPUOGOVV VEEG TEXVIKEG OVOAVOTG, SLOTL OEV
Yvoplov oVTe TolEg €ivol 01 GmovdaldTEPES LETAPANTEG OVTE TIC CLGYETICELS HETAED TOVG.
Meta&d avtdv TV VE®V TEYVIKOV YPNOILOTOLEITOL 1 TEXVIKN YVOOTH ®¢ TOPNYOVTIKY|
avéioon.» T H pébodog thg Tupayovitkig avaAuong

«o) Meletd ™ ovoyétion petal&d peydAov oplBpod oAANAocLVIEOUEV®DY UETARANTOV
Sop€c0v e opadonoinong avthv oe mapdyovreg (factor)»

«B) Epunvevet kabe moapdyovia cOUPOVA LE TN ONUAGI0 TOV ust)»m(bv».?’?’

«y) ZVYKEVIPAOVEL TOMEC HETOPANTEC ONUIOVPYDVTOC Alyoue Tapdyovteg yio kGBe Evav
Ao ToVG 0moiovg VITOAOYILEL TO GKOp TO 0moio Gav véa peTafAnth umopel va ypnoipomombet
1o t-test, ToAvEpopn o, avaivon Stakdpavong Kot ToALd GAko». >

Boowéc npovimobécelg yia ) xpnoomoinon e mopayovtikig avdivong ivat:

«o) Ot petaPAntéc npémet va givol TocoTIKEG, 68 omoladNmote KAipako uétpnong. Mmopel
emiong va stvon petafAntég ol omoieg ekppdlovv 10 Babud wavomroinong 1 embovpiog apkel

vo vdpyet po oplOunTiky  KApoko Omov ot yopmAég Tég exepalovv pikpd Pabud

2 Monmadackardémoviog A6.,0.11.,.6.6.215-216

0 Anuntpiadne E., Ertototicéc Eoppoyéc pe S.P.S.S.» Ekdooeic A. Kpurcef;, Abfva 2002-
20030¢e1.126

3 S 16pdoc ., Mébodot IToivpetapAntic Ttatiotikig Avéivone», Exddoeg Znm, Ocooatovikn
200406.51

%2 Anuntpiédng E.,O.11.
% Anuntpiédng E., O.I1.
3 Anuntpradng E.,O.I1.
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Kavomoinong N embopiag kot ot VYNAES TYWES peydro Pabuod kavomoinong 1 embopiog 1 Ko
10 avtifeto».

«PB) To péyebog tov detyparog va unv givar pikpotepo twv S50 atdpmv Kot Katd TpoTipnon
pneyarovtepo and 100atopwov».°

«y) To dedopéva mpémel va okolovBobv T SeTAPANT Kavovikn Kotavoun yio kéde
Cevyog petafAntomv kot

8) o1 mapoatnpricels va givon aveEaptntec».’

Mo va metdyovpe pior OAOKANPOUEVT] TOPOYOVTIKT 0vAALGOT Kot dnpovpyia agldmotomv
TOPAYOVTOV AToLTEITOL Va Yivouy Kol AAAOL EAeyyol. YTapYEL LEYAAN TOIKIALD TEXVIKADV TOV
epapuoletar koTd mEPiTTOON.

«Eyovpe entd pebodovg yia v e&aywyn napayoviov (factor extraction)

1. Principal components
Unweighted least squares
Generalized least squares
Maximum likelihood
Principal axis factoring

Alpha factoringkon

N o g M wDd

Image factoring

[Tévte pebddovg mepiotpoeng (rotation)
Varimax

Direct Oblimin

Ouatrimax

Eguamax

a bk 0N

Promax

Tpeig pebddovg yio tov voAoyioud Tewv Tapayoviik®v okop (factor scores)
1. Regression

2. Barthlett

3. Anderson- Rubin.$?

% Anuntpiédng E., O.I1.

% Anuntpiédng E., O.I1.,.6.127

37 Anquntpiadng E., O.I1.,.6.127

B Anquntpiadng E., 0.10,.0.06.127-128
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INa ™m eayoyn Tov Tapaydoviov ypnoipomotodvtal dtdeopes péBodot. Ot yvmotoTEPES
glval n avdAlvon o KOPEG GLVIGTAOGES KOl 1] OVOALGT GE KOPLOLG TOPAYOVTIES 1 OAMDG

aVAALGN OE KOWVOLG TOPAYOVTEC.

3.2.1 AvAAuon o€ KUPIEG OUVIOTWOEG

«To ypappiko vrdderypa g avdAivong e KOPLEG GLVIGTMOOCES etvat:

Zi=a1+P+g.Pot......... +a8nPn (j 1,2,....... n)

To yapokmmpiotikd yvopiopa g uebodov avtig eivor 0Tt AauPdvel vwoYn 10 OAMKO
OGOV NG OlOKLUOVONG TV  UETOPANTOV KaTtd @Bivovca akoiovdia. ITio cuykekpiuéva, M
TPOTN  KUPLL GLVIGTAOCH €IvVaL O YPOUUKOS GUVOLOCUOG TOV OPYIKOV UETOPANTOV TOV
e€nyel oto UEYIOTO TV OMKN OLOKVUOVOT TOV TIUOV TOVS, 1 0e0TEPT KUPLO CLVIGTMOC-
OCLGYETIOTN e TNV TPAOTY eENYeEl 0TO PEYIOTO TV VTOAOUTN SLOKVUAVOT), K.O.K.

To aBpoiopo TV SAKVUAVGE®Y OAMV TOV KOPI®WV GLVIGTOC®Y 1000ToL e TO dBpoicua
TOV SOKVUAVEEDV TV apykdVv petafintdv. Oleg ot petafAntég peTpovviol pe Tig 101eg
LOVASES, TIC TUTIKEG HOVAOESG, TIG TUMIKES LOVADES, £TCL TOV 1) OLOKDUOVOT TOV TIUMV TNG
oG LETAPANTIC VO OVOQEPETOL GTNV HOVADQ, 1| O0€ OAIKN OLOKVUAVOT VO, 1G0VTOL LLE TOV
apOud tov mapatnpioemyv. 't avtd N avdAivon oe KOPLEG CLVIGTMGES XPNOILOTOLEL UNTPQL
CLVTEAEGTMV GUGYETIONG LE LOVAdES Ta oTotyEln NG KVuplog dtaywviov. Tétown untpa eivan
GUUUETPIKY] Kot OETIKN e OAOL TOL KOPLOL OTOLYEID TNG TPOYLOTIKG KOl Betuco».>* H epunveia
TOV ATOTEAECGUATOV OV TPOKVATOVY OO TNV OVAALGT G€ KOPIEG CLVIGTMCES, TEPLopileTan
otV avalntnon TG CLUUETOYNG, OTANG Kot aBpPOIoTIKNG, TOV GUVIGTOCM®Y TOL £ENYOLV TO
UEYOADTEPO TOGOGTO TNG OAKNG Kol KOWNG SLOKVOVOTG, GUUUETOYNS PACIOUEVN OTIC TIUES

TOV YOPAKTNPLOTIKOV PLLdV TOV KOPLUOV GLUVIGTOCOV.

3.2.2 AvdAuon o€ KUPIOUG TTAPAYOVTEG

H avédivon avt) evolagépetar yio TNV KON OKOUOVGT TOV LIGPYEL OTN UNTPO TOV
OLOYETICE®MV UETOED TV UETAPANTOV Ko EAGYIOTO Y10l TV OLOKVUOVGT] TOL OQEIAETOL GTOVG
€101K0VG TOPEYOVTEG TOV APOPOVV GTIG IOOUTEPES LETAPANTES KO TN OLOKVUOVOT) «GOOALLOLY.

«T0 YPOUUIKO VTOSELYHO TNG AVAADOTG GE KOPLOVS TAPAYOVTEG VIOt TNV Z] TUTOTOUUEVT

petafantn stvon

39 %16pdoc I., O.I1., 6.55
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Zi=g1+tFitgotFot....+gm FntU; Y ((=1,2....,n).

H xaBavt ddikacio epaployng e mopayovIikng oviivong akolovdel téooepa oTad
TPAOTOV, VTOAOYILETOL 1) UNTPOL TOV GLVTEAECTAOV GLGYETIONG R 1] TV GLVOIKVUAVGEDY TV
petafAntdv Kot alohoyeitan n KATOAANAOTITO TOV PN GLLOTOLOVUEVOL Unoé}aiyuarog>>.4o

Agbtepov, yivetor 1 eEaymy TOV TOPAYOVI®OV TOV VOYKAIOV Y10 VO EKTPOCOTIGOLV TO
dgdopéva, kol mpoodopiletor o TpdmMog vmoroyiopoy tovg. Emiong  extpdror €dv To
VOSEYHA ElVaL IKOVO YLl TNV TPOCAPUOYN TV dedopuévmv. Tpitov, yivetoar n mepioTpoPn
TV mopaydvtov. Tétaptov, vroroyilovtar Tapayoviikol Baduol yio kdbe mepintmon Kot yio
Kkd0e mapdyovra.

«Eva pétpo kotoAnAdtnrog g derypatoAnyiog eivon o deiktng tov Kaiser-Meyer-Olkim
(KMO) deiktng obykpiong tov peyeddv Tov TopatnpodUEV®V GUVIEAECTMOV GLOYETIONG

TPOG TOLG CLVTEAEGTEG LEPIKNG GVGYETIONG. O delKTNG 0WTOC VITOAOYILETON MG EENC:

)y Zrzi,-
z Zl’zij +X Zazi,-
i=j i=j

KMO=

(6mov rjj eival cVVTEAESTNG OMANG GLOYETIONG UETOED TV HETAPANT®V | Kot | Kol & o
OULVTEAEOTNG UEPIKNG cLOYETIONG HETOED ToV 01V petafAntdv). Métpo kataAlnAotnTog
deryporolnyiog (MSA) pmopel vo vmodoyiotel emiong yia kaOe po amd tig petafantéc. O

delktng avtdg divetar amd v oyéon:

2
MSAI\ — j#i »41

D Z a;

j#i j#i

40 S1apoog I'., O.I1.,6.58

“ S1apdog I'., 0.11.,6.6.67-68
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3.2.3 E¢aywyn Twv TTapayovTwyv

YvvnBéotepn néBodog yia tov Kabopiopd tov aplfpod Tmv eEayopevOV Topaydvtomv gival
N avdivon o€ KOpleg cvviotmoes. H andotaon pe Pdon tig mAnpoopieg amd v avaivon
aVTH, O TPOG TOV aPBUd TOV TaPAYOVIOV TOL £ivol avayKaiol Y10 VO EKTPOCMTNCOLVV TO
dedopéva ompiletar oty €££T06T TOL TOGOGTOV TNG OAKTG SLAKVUAVOTG TTOV eEnyeital amod
TIG KUPLEG oLVIOTMoES. Emedn ot Tipég tov mopatnproemv yoo kdbe petapfint) eival oe
TUTOTTOMUEVT] LOPPN He aplBunTikd péco 6po 0 Kot TVTIKY amOKAIGN T HOVAdQ, 1 OAIKY|
SlKOHOVOT MG TO ABPOIGHO TOV SUKVUAVEE®V TOV HeTABANTOV Oa 1oovTaL e Tov apldpod
TV ypnowomomuévev petofintov. H  dwkdpovon «dbe mopdyovia opiletor g
yopaxtnpotikn piCa, pe Pdon 06 10 0BPoOloTIKO TOCOGTO GULUUETOYNG OTNV  OAIKY
dtakvpavon amropaciletor 0 apluog twv mopaydviwv mov o mapaybodv otnv cuvéyela omd
TO TPOYPOLLLLOL TG TOPAYOVTIKNG OVOAVOTG.

«Edav o1 Tapdyovteg gival oploymvikoi, To TOPAYOVTIKA POPTio. Yo TIG HETOPANTES | KO |

vroAoyifovton amod TN oxéon.
k
b= D Falg =Tl + Tyl + o, ans
f=1

(6mov K=0 ap10pog tev kowvav mapoaydviov kot rfi= 1 cvoyétion peta&d tov napdyova f

Kot i petapAnTig.)»*

3.2.4 Mep1oTPOP TWV TTAPAYOVTWYV

«Xoyva ot PeTOPANTEG KOl Ol Topdyovieg dev @aivovtol vo. cuoyetiloviol Katd TPOTO
epUNVELOIHO, 10iTEPO OTOV Ol TEPIOCOTEPOL TOPAYOVTEG GLOYETILOVIOL HE TOAAEC
petapAntés. Opme, epoOcovV €vag amd TOVG GKOTOVG TNG TOPOYOVIIKNG OvaAvong eivorl m
avoyvoplon — mopoyOovimv Tov  €X0LVV  OUGLOCTIKY)  ONUOGI0 ETMUEPEiTal HEC® TNG
TEPLOTPOPTG TAOV TAPAYOVIWV.

YKOMmOG NG MEPIOTPOPNG elvar M emitevén ¢ aming doung. H mepiocodtepo yvoom
uéB0d0g opBoymVIKNG TEPIOTPOPNS eivar 1 LEBOOOG TG TEPIGTPOPTG HEYIGTNG OLOKVUAVONG
nov mpoteivel o Kaiser . Mg avtiv emyeipeitor vo peyiotonombel n doakduaveon twv

TETPUYDOVOV TOV TAPOYOVTIKOV POPTImV Kot va eayiotortondel o aptBpdc tov petafAntodv

2 316pdoc T, 011, 6.71
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e VYNAG mopayovtikd @optia og kdbe mapdyovta, mov Ba Pfondnoel £161 oty epunveia
TOV TOPAYOVTOV.

AAM péBodog opBoywvikng TePIoTPOPNg €lvar 1 HEBOSOG TG TEPIOTPOPNG UEYIOTNG
tétaptng OOvoung 1 omoia divel Eppacn oty amin epunveio TV UETAPANTOV, Hio Kot M
Aon eloyytotomotel Tov aplBud TV mopaydvTwv mov £ivol avaykaiot yio TV eENyNon MG
petapAntg. Emiong €yovpe kot v meptotpor| HEYIOTNG 1ooduvapiog 1 omoio amoTeAel
GLVOLOCUO TV OVO TPONYOLUEV®V, KAOMG OTAOTOLEL TOVG TAPAYOVTEG OPEVOS KOl TIG
UETAPANTEG APETEPOL.

Exto¢ and v opBoywvikny mepiotpoer| TV Tapayoviov He pio and Tic pedddovg mov
TpoovapépOnKay, eivor dvvaty kol M TAAYOL TEPIGTPOPYT] TOV TAPAYOVIOV TNV ALYl
TEPIOTPOPT EMILOKETOL VO ANPOOVLY LITOYN KOl 01 HETOED TMV TOPAYOVIMV CLUGYETIGELS £TOL
OV VO amAoTom0el KON TEPIGGOTEPO N UATPO TOV TOPAYOVI®V KOl VO, YIVEL TEPIGGOTEPO
EPUNVELCIUN. ZTNV  TEYVIKN NG TAAYOG TEPIOTPOPNG TOV TOPOYOVI®OV cuvibmg
ypnoonoleiton 1 HEBodoc g dpeong TAAYNG TEPIOTPOPNS. TEAOG AAAN TEXVIKN TAQYLOG
TEPLOTPOPNG TOV TOPAYOVI®V Elval KoL 1M TE(VIKY] NG TEPLOTPOPNG NG COPPOTNG

usytctonoincmg>>.43
3.3 H ANAAYZH KATA ZYZTAAEZ (CLUSTER ANALYSIS)

Otav ovoeepOPaoTe 0TOV OPO OVAALGN KATO GLOTAOEC EVVOOVUE W10 TOAVUETOPANTY
oTaTIoTIKY] PEB0JO, avdAvon dedopévemv Tov apopd ot depevvnon Katd ndco, pe Paon
OLYKEKPLUEVES UETAPANTEG, Ol TOPOTNPNOES OmMOTEAOVV OHOLOYEVEIC oudoeg dnAadn o
Bacuoc okomog g neddoov avthg eivon 1 opadomoinon avIIKEWEVOVY He Baon Ta Kowd
YOPAKTNPIOTIKA TOVG Yvopicpata. H pébodog avt cuviotd opotoyeveig opddes €161 MOTE M
Kkafed Toug Vo amotedel HEAOG OG KO LOVOOIKNG KOWNG GLOTAONG. o TPEMEL EMOUEVWDG
10 KGOe avtikeipevo var potdlel kot va givor moAd Kovtd pe omolodnmote GAAo NG idog
opdoac. Etvar govepd Loumdv 0Tt 01 OHAdES VTEG EYOVV LEYOAN ECOTEPIKT OLOIOYEVELN KO
eEMTEPIKT AVOLLOIOYEVELQL.

> Bproypoeio TV avdAvon Kotd GUGTASEG TNV CLUVOVTAUE KOl HE GAAES OVOUOGTES
omwg Q avalvon, KATAGKELT TVTOAOYING, avaAVOT TASIVOUNONG Kot aplOunTikn TaStvounon.
(Mair, Anderson, Tatham, Black, 199&)1 dwagopetikéc ovouaciec opeilovtar otn ypron
TOv pefdOmV TaAEvOUNONG GE OLPOPETIKES EMOTNUEG OTMG YLYOAOYIO, OIKOVOUIKES

EMGTILLES KO KOWVOVIOAOYIA.

B ¥pdocT., 0.I1.,0.6.73-74
38



«H pébodog g avdivone oe ocvotddec ( Cooley and Lohnes 1971, Morrison 1976,
Aldenderfer and Blashfield 1984, Everitt 299%)sepapuoletar oty exmaidevon ot
YEVETIKY|, TN PloAoyio, 6T TOANOVTOAOYid, GTO EUTOPLO KOl AALOVG TOUELS.

«Ymhpyovv dvo PEHodOL Yo TNV avaALGT OUAd®V:

e  H epapykn avérvon opddwv- Hierarhical cluster Analysis.

Y10l OLLAOOTOIN O TEPMTOCEWV KOl LETAPANTAOV

eH un 1epapywn oavdivon opddwv n K-means cluster Analysigio opadomoinon

nepmro’ocswv>>.45

3.3.1 lepapxikn pé0odog avaAuong o€ ouoTAdEG

Koatd v pébodo avt axorovbovvral ta €ENG oTdd0L!

1) Eaoyn MetafAntav.

Oa mpémel vo. EMAEYOLV Ol MO KOTAAANAEG UHETAPANTEG OOTE  va €YOvUE KAAVTEPO
amoTeEAECUATO OC TPOS TNV a&la TG opadonoinong Tov mapatnpioemv. Ot petafAnTtég mov
ypnoorotovvtol Oa mpémel va givol | TOCOTIKEG, 1| CLYVOTNTEG, N SLAOIKEG OBa Tpémet va
oNpovpyNBovV PETAPANTEG GE KOVMVIKOTOUEVES- TUTOTOMUEVESG TIES. Mio KaAn emloyn
UETAPANTAOV K pict TPOTOTOINGT 0V LITAPYEL AVAYKT O PEPEL KOAVTEPO ATOTEAEGLOTA.

2) Emoyn tov pétpov opotdtnrag 1 amootdoewe Hetald Tmv oTotyEimy.

H emioyn peta&d tov pétpov mpénet vo PacileTol 6€ OVGLUOTIKNG ONUAGING OLOLOTNTESG
N owpopés dedopévmv. Aviloya pe TO €00G TV UETOPANTOV TOV YPTCLLOTOLOVLVTOL
SLPOPOTOLOVVTAL TAL HETPO. OTTOGTOCTG.

[Ma mocotikég petafAntég éva pétpo mov umopel va ypnotpomromdei etvar n andotacn to
Minkowski: Qe = 5i 1xi-yit 1"

omovi= 1,2,3 o en. r=1,2,3.....xo dyy 1 andctoon petod tov Topatnpioemv Ar r=2tdte
gyoovpe TNV evkieideln amootaon. Ilepiocdtepo ypnolpomoleitol TO  TETPAY®OVO NG
EviAeidelag andotaonc.

«H Evk\eideio andotaon:
Oy = [5i 1xi-yi 1 2%
«Y7apyet pio GAAn emhoyn g amodotacng Manthattan ( city-block)

— a7
dxy— i [Xi-yi I»

¥ 16pdoc T, O.11.,6.168
4 Anumtpuadng E., 0.11.6.146
 216pdoc I, O.11.,6.169
4 %16pdoc T, 0.11.,6.170
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3) Emoyn g nebddov opadomoinong:

Ot néBodot Tov YPNGYLOTOIOVVTOL OLOKPIVOVTAL OTIC, IEPAPYIKEG K LT LEPAPYLKEC.

4) KoaBopiopodg cuotddmv K meptypagn YopaKTPIoTIKMY.

Ed® mpoodiopiletar o aplBpudc TV OLCTAO®V KO  OTOTLAMVOVIOL TO POciKd
YOPAKTNPLOTIKA KAOE OpAdaG.

Baowoc okomdg g eivat n onpiovpyio. opoyeEveOY Opdd®V TEPITTMOGEMY 1| LETAPANTOV UE
Baon ta yopaxtmpiotikd Tovg. Edv og pia mepintwon amovoidlel éotw kot pio Ty, ovt
ATOKAEIETOL OO TNV J1OIKAGTAL.

"Exovpe 600 tomovg lepapyikng avdivong, Tnv GLCMPELTIKT Kot TV Ola®PloTikn HEB0do.

v ovowpevutikn HEBodo Eekwvape po kdbe mapatnpnon mov apywkd Oewpeiton
LELOVOUEVT] OUAO0, TPOYWPOVLE LE TOPUTNPNOELS OV EXOVV TNV WKPOTEPN ATOCTUGT, TIG
evavovpe oynuotifovtag £T61 TV TPOTH OUAdA.

Yvveyilovpe pe tov 1010 TPOTO HEYPIS OTOL OAEC Ol TOPOTNPNOELS KoTaAnEovv oe pia
LOVOOTKT] OHAdL.

Axpiog avtibeta epyaldpocte pe TNV OOPIOTIKY HEDOJO. Zekivape HE EXOVTOGC
GLYKEVIPAOGCEL OAEG TIC TAPOTNPNOELS GE L0 CLOTAON Kol aPYILOVE TOV SoY®PIoUO PEXPIS
0ToL KaTaANEoLE 6TO onueio mov N KaOe mapatipnon o amotedrel pia Eexwpiot opdoal.

Ynrdpyovv moArEG nEBOSOL TOV ¥PNGIUOTOIOVVTAL MG KPITHPLL Yo Vo KaBopicovpe moleg
TOPOTNPNGELS OaL YPTGIULOTOMGOVLLE.

H mo amin etvain

% H pébodoc tov amhov decpod osvupomva pe avty ™ uébodo cuvovalovue Tig dVo
TPATEG TOPATNPNCELS TOL £YOVV HETAEDL TOUG TNV IKPOTEPY OMOGTACT], OTN GLVEXELL
vroloyifovpe ™ HIKPOTEPT OMOGTAOT] OVALESO GE IO TOPATHPNON TNG VEAG GLOTASNG Kot
o€ pio GAAN EEXPLOTH TOPATHPNOT).

* M GAAn pébodog yio va oynuoticovpe ovotadeg eivar 1 puéEB0SOC Tov TANPOVG
deopov. Edm 1 andotaon tov 600 6uoTAdwV LIOAOYILETOL GOV OVTH TOV TO HOKPIVAOV TOVG
onueiov.

*  Mio Tpitm pébodog eivor 1 péBodog pécov deopod. Avtn kabopilel v andotoon
peta&y 000 GLOTAdWV cav TNV HESN TN TNV amOcTOoT UETOED OAmV Tov (gvydv TV
TopaTnPNoE®VY, 0oL Eva PEAOG Levyovg mpoépyetol amd kdbe pio cvuoTddoa.

*  Mio GAAN péBodog, mov ypnoyomoteitor givol 1 péBodog Waro. Zopeova pe avtiv
YPNOCLOTOLOVLE TOVG aPOUNTIKOVS HEGOVG OA®V T®MV HETAPANTOV Yio TV kdbe pio cuoTdda
Kol cuvéyeln 1o TeTpdymvo ¢ Evkdeidetog amdotaong Kabe mapatnpnons tpog Toug HEGOVS

™G 6VoTAdMG. TeAKd TPOGHETOVE TIC AMTOGTAGELS AVTES Y10 OAES TIC TOPATIPT|OELS.
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*  Téhog vmapyel M kevipoedne néBodog. Edm vmoroyileton 1 omdotaon peta&d dvo
oLOTAOMV MG ekelvn peTald TV aplBUNTIKOV HEGMY TOVS, 6TO GUVOLO T®V petafAntov. H
puéBodoc avtn Tapovstdlel va HEOVEKTNUO 0TO OTL 1] andoTacn Katd Ty omoiav ot 600
OLGTAOEG EVAOVOVTOL UTOPEL VO LELDVETOL OO GTAJ0 GE GTASLO.

I'evikd mopovoialovion PeOVEKTAUOTO OTIS 1epapykés uebodovg Omwg to OTL Ol
TOPOTNPNCELS TOV EVOVOVTOAL GTO TPMTO, GTAO0 OEV UITOPOVV 0PYOTEPA VO OO PICTOVV Kl
va  katayopnovv oe véo cvotdda. Eva dAlo pelovéktnua givoar 1o 0Tl £xovpe PePIKEG
ouadeg pe TOAAEG TOPATNPNOELS, EVD TOPOVGLAlovTal GAAES TOPATNPAOES TOL amO UOVES
ToVG amoteloVV pio opdoa. Emiong 6Aeg avtég ot péBodot dev gival duvatTdv Lo EQUPUOGTOVV

€VKOAO 0€ PEYAAD GET dEGOUEVOV O10TL amouTeiTOn TOAVG ¥POVOGC, KOl VITOAOYIGTIKN 1GYVG.

3.3.2 Mn 1gpapxiIkn avaAuon opdadwyv (K-Means cluster
Analysis)

H péBodog avtn epappoletat pOvo yio opadomoinon TePmTOGE®mV Kupimg 0ToV T0 TAN00G
elvar peydro S10TL 0ev €xel PeYEAEG VTTOAOYIOTIKEG OOUTNGES Kot Oivel Gelpd AVoE®V OV
AVTIOTOLOVV GE OL0POPETIKOVG aplfuovg cvotddwv, tov K-péowv (Kevipoeldmv). Aivel
poévo pio Avon yioo dedopévo aplBud ocvotddmv pe Paon ta kprtiyple tov gpegvvntny. H
TOPOTNPNON EVIACOETOL GE €KEVN TN GLOTASH TTOV £xEL TN UIKPOTEPN OMOCTAGT| OO TV
TOPOTNPNON OTNV KEVIPOEWN ovotdda. Epydletor emavoAnmtikd kot ypnoipomolel tnv
£€Vvol0 TOV KEVTIPOU TNG OUASNG KATOTAGCOVTOS TIG TOPOTPNGELS GE OUAOES avAAOoya LE TNV
amOGTACT) TOVG Ao To KEVIPA OAMV TV Opddwv. To KEVTpo g opadag eivar n Héon Tun
vy ke petafAnt) olwv tov mapatnprioewv. O ypnopomomuévog aiyopibuog Pacileton
0T0 TANGLESTEPO TAEWVOUNUEVO KEVTPOEWEG. «Ot petafintég mov OBa ypnoiponombodv
npénetl va glvan moocotikés. Edv etvar dipepeig 1 mootikég tote Bo Tpémel vo QaproOcTEL M
TEYVIKN NG EPUPYIKNG OVAAVONG € GLOTAOEG. MeAet®dVTog AEMTOUEPDS TIG MeBOSOLG
Ta&vOUNoNG KaTaAyovue 6to ovumépacua 0Tt ot uéhodot tov Ward, tov pésov deopod kot
oL un epapykéc vreptepovy TV vrorointmv (Kapoavikorag.IT. 2000). [saitepa onuavtikd
elvar ta €€NG:

1. 1 emioyn Tov aAyOp1OHOL TNG OpOdOTOINoTG

2. M emioyn evog HETPOV OUOLOTNTOG, GVOLOLOTNTOG 1 AOGTACTG OEV QaiveTal va £xel

HEYAAN onpacio Kot
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3. umapyel apvnTikn emidpacn g VIOPENG HOG 1) TEPICCOTEPMV UETAPANTOV TOL OEV
oxetiCovtar pe to teMKd amotédleopa pag pebddov ta&vounong (Kapavikorag. I1., 2000).
Yvumepaivovpe emiong 01t KoOMG po péBodog cvumeptlopfdvel OA0 Kol TEPIGGOTEPES
TOPOATNPNCELS 1] ATOSOCT TNG YEWPOTEPEVEL. ALTO €lval TO ATOTEAESHA TNG VTTapENG aKpaimy

TILDV TTOL EIGEPYOVTAL GTNV OVOAVGT GE TPOYWPTUEVO otad0».*®

8 Owovoponovrov E., O.I1., 6.33
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KE®AAAIO 4

EMMNEIPIKH AIEPEYNHZH INA TO AN AIA®OPOINOIEITAI H’
OXI H MOAITIKH THZ MPOQPHZ ZYNTAZIOAOTHZHZ
METAZY TQN NOMQN THZ EAAAAAZ

4.1 Eilcaywyn

Kotd v mapayovtikny avaivon Tpotopyikds Hoc oKomdg ival vo Tpocolopicovpe )
doun evog mivoka dedopévav. I'' avtd katd v €pevvd pog YPMOLOTOMGTaE TS €6Ng
petaPAnTés:

- Opoloyikn ZuvVioTOGO ATOKAEICTIKA YEMPYIKA amacyolodpeveoy. H cuvietdca avth
TPOKLATEL MO TNV  €QUPUOYT] TNG MHEOBAOOL avAALONG OATOKAIONG GCULUUETOYNG OE
QO OAOVLEVOVG ATOKAEIGTIKA LE T YewpYyia yio TNV tepiodo 1991-2000.

- Opoloyikn ZuvioTdoo dELTEPELOVIMG OMAGYOAOVUEVDV otV Yempyio. H cuvictdoa
QLTI 0POPA OVTOVG TOV ATTOGYOAOVVTOL KATA OEVTEPO ADYO LE TN YE®PYiaL.

- Opoloyikr| Xvviotdco Kupiwg amacyorodueveoy oty yewpyio. H cuvictdoa avt
APOPE VTOVG TTOL OTAGYOAOVVTAL KATA KUPLO AOYO LE TN YE®PYIaL.

- MetafoAn Tov deiktn GYETIKNG aypoTIKOTNTAG. MeAetd ™ petafoAr tov peyébovg tov
TANOLGLOV TOV VOOV, TNG TLKVOTNTAS TOV TANOLGLOV Kol TOL TOGOGTOV OV (€l GE OGTIKES
TEPLOYEG.

- AxoBdpiotn tpootiBépevn a&ia mopaymyng ava eKTapto.

- AxoBdpiot mpootiBépevn agia mopaymyns ava YE®PYIKE OTaGYOAOVUEVO.

- AglkTNG GULUUETOYNG HOVIHO OTOcYOAOVUEVOV HE TN Yewpyia. O deikng avtdg
eKQPPAlel TO TOGOGTO GULUUETOYNG CLTAOV TOV OTAGYOAOVVTOL HOVILO GTO TOUED TNG
Ye®PYiog.

- A&lkTnG CULUUETOYNG EMOYIKG OMOCYOAOVUEVOV UHE TN Yewpyla eivor o dgikng o
omoiog eKPpALel TO TOGOGTO GUUUETOYNG TOV ATAGYOAOVUEVOV LE TN YEOPYIO AVOAOY®S TV
EMOYN Kot TO €100C TV EPYACIDOV.

- A&lkTng CULUUETOYNG WIKTOV EKUETOAAEDCEMV givar o Ogiktng mov exepalel TO
TOGOOTO GUUUETOYNG TOV WKTOV EKUETAAAEDCEDV (Yempyia — KIMVOTPO®io, Kol GAAOL
TOUELG).

- A&glkng GUUUETOYNG YEOPYIK®OV EKUETAAAEDGE®V EKPPALEL TO TOCOGTO GUUUETOYNG

TOV YEOPYIKOV EKUETOAAEVCEMY Ol OMOIeC €ivol HOVAOEG TAPOY®YNS TPOG TAOANCT
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aypoTik®V mpoidvtwv. Eniong mepthapfavetal kot n amodnkevon, Tumomoinor, cuokevLacio
KATL. ATTOKAEIGTIKA TV TPOIOVTMOV TOV TOPAYEL 1) 1010 1] YEMPYIKT EKUETAAAEVO).

- A&lkng oVUUETONG WOIOKTNTOV EKUETOAAEVCEMV EIVOL TO TOGOGTO GUUUETOYNG TOV
WOOKTNTOV EKUETOALEDGEDV.

- Asgikmng cvppeToNG EVOIKIOLOUEVOV EKUETOAAEDGEMV EIVOL TO TOGOGTO GLUUETOYNG
TOV EKUETOAAEDGE®VY OV Bpiokovtol Lo evolkiaon).

- Aelkng oLUUETONNG BAL®Y EKUETAALEDGE®V.

- Metafol] m0GOGTOU GLUUETOYNG TPMOTOYEVN TOUEN Elval 1 HETABOAY TOL TOGOGTOV
GUUUETOYNG TOV TPMTOYEVY] TOUEN GTO GVVOAO TNG OIKOVOLAG.

- Metapoin m06o6ToH GUUUETOYNG OEVTEPOYEV] TOUEN EIVOIL TO TOCOGTO UETAPOANG OE
oyxéon e TN onuacio Tov dEVTEPOYEVN TOUEN GTO VOUO.

- Metaporn deiktn avicokatovoung yng. Ot dtipopot epevvnTéG avTIAaUPAvovVTaL Kot
YPNOLOTOLOVV TNV £VVOLNL TNG OVIGOKOTOVOUNG He Kowd Tpomo. OLot cuykiivovyv 610 OTL N
dlpopd o1 dlvoun Tov €l600Nuatog N kéBe dAAov peyébovg 1o omoio umopel va
YOPOKTNPICEL TNV OIKOVOUIKY] KATAGTOON €vOG OTOHOL, Hog opddag N pog xopag. o ™
HETPNON TNG GVIGOKOTOVOUNG YPNOUOTOo0VTOL d1dpopotl dgikteg Onmg ot dgikteg Gini,
Atkinson kot Theil Weighted Apa and t petafoin avtdv TV SEIKTOV UITopovUE VO S0VUE

NV HETAPOAN TG OVIGOKATAVOUNG YNG.

Ytov mivakal mov dnuovpyndnke amd v mopayovtikny avdivon (Rotated component
Matrix), égovue €E1 mapdyovteg Ue TIG OVTIOTOUES QOPTICEIS TV UeTAPANT®OV otovg £EL
avToVg Tapdyovteg petd v opboydvia meptotpoen Tov £l mapaydviov. H mepiotpoon

OKOTEVEL GTNV AVENON TOV PHEYIA®MV POPTIGEMV KOl GTN UEIMON TOV HIKPAOV.
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IMivaxag 1: ®option g KAOe petaffAnT)S 6T0VG TOpdyovTeg

Rotated Component Matrix(a)

Component

3

4

OuoAoYIKA ZuvIoTWOO
OTTOKA. YEWPY. ATTOCY.

OuoAoyIKA ZuvIoTWOO
OEUT. YEWPY. OTTACY.

OuoAoyIKA ZuvIoTWOO
KUPIWG YEWPY. ATTOCY.

MeTaBoAA Tou deikTn
OXETIKNAG aypOoTIKOTNTAG

AkaB. TTpooTIBEuEVn agia
TTAPAywyng avd ekTapIo

AkaB. TTpooTIBEuevn agia
TTapaywyns avd yewpy.
aTTooy.

AgikTNG ZUPPETOXNAG
(MOVIHWY aAAodaTTWV
atacy)

AgikTNG ZUPPETOXNAG
(eTTOXIKWV. AAAOD. aTTaCy)

AgikTNG ZUPPETOXNG
(MIKTWV eKPETAAAEUTEWY)

AgikTNG ZUUPETOXAS
(YEwpyIKWY
EKMETANAEUOEWV)

AgikTNG ZUUPETOXAS
(1516kTNTWV
EKMETANAEUOEWV)

AgikTNG ZUUPETOXAS
(evoikiadopevwy
EKMETANAEUOEWV)

AgikTNG ZUPPETOXNG
(GAAWV eKpETAAAEUTEWY)

MeTaBoAf TToocooToU
OUUUETOXAG TTPWTOYEVA
Topéa

MeTaBoAn TToocoaTou
OUHETOXNAC DEUTEPOYEVH
Topéa

MeTaBoAn Aeiktn
QVICOKOTAVOUAG yNG

,034

-,119

,108

,022

,935

,045

-,032

,050

-,302

,053

-,032

,022

-,058

, 784

-,278

,903

,905

-,812

,890

-, 124

,142

224

,074

-,048

044

,034

-,043

,090

-,063

,115

-,285

,034

-,107

,098

,038

,067

,080

-,090

-,878

,884

247

-,356

,533

-,128

-,081

-,147

,257

,087

-,190

-, 144

,135

-,694

-,024

,082

,090

-,054

-,302

,595

-,308

-,022

, 761

,041

,459

-,096

,089

-,102

,097

,093

-,103

,883

,076

,074

578

-,435

-,046

,134

,239

,482

-,349

-,128

-,039

-,296

-,075

,031

-,017

,058

,116

-,074

,298

-,270

-,627

,896

,245

-,165

,370

,123

Extraction Method: Principal Component Analysis.
Rotation Method: Varimax with Kaiser Normalization.
a Rotation converged in 13 iterations.
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®o xataAnéovpe £€tor ot ovvleon TV mapayoviov. To kpumpo mov  Oa
ypnooromcovpe givorl To péyebog g eoptiong g kdbe peTafANTAG GTOVE TOPEYOVTES.

2T0V TPAOTO TOPAYOVTO Ol UETAPANTEG HE TN HEYOADTEPN QOpTIoN &ivor M akaBdplot
mpooTféueVn a&ilo Tapay®yng avé EKTAPLo Kot 1 LETABOAN TOL TOGOGTOL GUUUETOXNG TOV
npwtoyevy topén. 'Etor Ba ovoudoovpe tov TpOTO TOPAYOVIO MG TOPAYOYIKOTNTO
YEWPYIKNG YNG.

Y10 dgvTEPO TAPAYOVTO Ol HETOPANTEG HE TN MEYOADTEPN QPOPTION €ivol 1 OHOAOYIKN
CLUVIGTMOGO  OTOCYOAOVUEVOV  OMOKAEIOTIKO OTN  YemPyio, T OUOAOYIKN] GLVICTOGCH
OTOCYOMOVUEVAV  OELTEPEVOVTIMG OTN  YEMPYI KOl OHOAOYIK] GUVIGTOGO KLPIMG
aroacyolovuevav ot yewpyio. Ovopdlovpe tov dg0TEPO TOPAyOVIO ATACYOANCN OTN
yempyia.

Ytov 1pito mapdyovto ol UETOPANTEC pe TN peyoAvtepn @OpTion &ivor o Asikng
SOUPETONNG  MOVIL®V  amOoYOAOVUEVOV Kot 0  Aglktng ZOUUETOYNG  EMOYIK®V
ATOGYOAOVUEVOV. AVTOV TOV Tapdyovta Tov ovopalovpe Enuoacio g EEVNG epyaciag.

210V TETOPTO TOPAYOVTA Ol LETAPANTEG Pe TN HEYOADTEPT POPTIoN lvar 1 peTABOAN TOL
OelKTN OYETIKNG aypoTIKOTNTAG Kol O Asgiking ZvpUUETOYNS GAAOV  EKUETOAAEVCEMV.
Ovoudlovpe AodV TOV TETOPTO TOPAYOVTO LETABOAN TNG AYPOTIKOTNTOG.

210V TEUMTO TOPAYOVTIO Ol METOPANTEG pe TN peyahdtepn @oOption eivor n Axabdpiot
mpooTféuEVn a&ilo Topay®YNG VA  YE®PYIKA OTacYOAOVUEVO Kol 0 AgiKTng ZLUUETONNS
TOV LIKTOV EKPETOAAEDGEDV. O Tapdyovtag avtdg ovordleTol TOPAy®YIKOTNTO EPYOCIOG.

TéNog, oTOV €KTO TTOPAYOVTO Ol HETAPANTEC e TN UEYAAVTEPT EOPTIoN €ivor o Agikng
SOUUETOYNG TOV OOKTNTOV EKUETAAAEDGE®V KOl 0 AEIKTNG ZVUUETOYNG TOV EVOIKIALOUEV®DV
EKUETOAAEVGEWV.

O televtaiog mapdyovtog ovopaletal LeTafoAr 6TO 1O10KTNGLOKO KOOEGTAOC.

Epyalopevol pe v mopoayoviikn ovOALON KOTAQEPUUE VO TPOCOIOPICOVHE TOVG
ToPAyovteg mov Bo YPNCUOTOCOVUE KOTA TNV €QapPUOYN TG HeBddoov avdAivorn kotd
OVLGTASEG TPOKEWEVOL VL TPOGdloptoBohy Ol «OpO10YEVEIS YOPIKES evotTnTeg (Vouoi)» g
XOPAG HagC.

IV avtd 10 AOYo Ba ypnowomomcovpe tovg €E1 TAPAYOVTEG TOV TPOCOIOPIGALE KOl TO
HDI ywo Tov TpoGd10pIG O TOV OLOLOYEVDV VOUMV.

Ot petaPAntéc mov Ba ypnotpomomBovy oIV €PAPLOYY NG TEXVIKNG OVOAVOTNG KATA
OLOTAOEG, 0€ GLVOVAGUO UETAED TOVG, TPOKEWEVOL VO TPOGAIOPIGHOVV Ol «OUOL0YEVEIG»

VOUO1i TG Ywpog tvat:
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1. HopoyoyikéTnTo YEQPYIKNG YIS

Q¢ Tapay@yKOTNTO YEOPYIKNG VNG OPIlETOL 1] «COTOSOTIKOTNTO TG YEMPYIKNAG YNG Yo TNV
TOPOYMYT OIKOVOUIKNG CNUAGIOG PLTIKOV TPOTOVIMV GUVAPTIGEL TNG TOLOTNTOS NG, TMV
KMUOTIKOV GUVONK®OV, TOV VTOOOUMY KoL TOV TOTIKOV 1O101TEPOTHTMV KAOE TEPLOYNC».

2. Amaoy6inon ot yeopyio

Q¢ amoacyoAnon ot yewpylo voeitor 1 gpyacio. TOV TPOCPEPETOL GLOTNUOTIKG OO
QULOIKO TPOCMOTO OTN YEWPYIKN EKUETAALELGON YOl TV EMITEVEN OIKOVOUKOD OTOTEAEGLOTOC
Kol popel vo givor @OHoE®MG XEPOVAKTIKNG, OLOIKNTIKNG N OWYEPIOTIKNG 1| HE YpNom
UNYOVOV.

3. Inpoaocio g Eévng Epyaciog

Q¢ E&vn epyacia Bempeiton 1 eToyKN epyacia, 1 Epyacio LETAVACTMV, 1 PYOCIN VIOTI®V
U1 1010KTNTOV Y16, TOV TOPEXETAL EVAVTL OUOPTG EK LEPOVS TOV 1O1OKTNTY YNG.

4. Metafoiq AypoTIKOTNTOS

H aypotikdtnra deiyvel 10 katd méco givar aypotikn po meptoyn. Ot aypotikés meployég

neptlopPavouy HiKpég mOAELG OV €ival TO KEVIPO TOPOYNG VANPECLOV Y10, TIG EVPVTEPQ

TOmOOETNUEVES AYPOTIKEG TEPLOYEG. LTOV OAYPOTIKO YMPO ocvuPaivouv OMUOYPOOIKES

eEeMierc ko mAnBvouokég HETAPOAEC AOYMD HETOVAGTELONG GO TOV OYPOTIKO YMDPO GTA

OOTIKG KEVTPO 1 KoL 6TO EEMTEPIKO GTA TAAIOLNL L TPOOTAOELNG EEACPAMONG KOAVTEP®OV

ocuvnkov dwPinong kot amacydAnons. Televtaio o aypotikdg TANBLoUOS Paivetal vo

0T00EPOTOLEITE YEYOVOG TTOL OPEILETE GTOV TEPIOPIGUO TOV EVKAIPLOV OTAGYOANONG EKTOC

TOV OYPOTIKAOV TEPLOYDV KOl GTNV OVATTUEN VE®V OPOCTNPLOTHTOV OTIG TEPLPEPELNKES

ayopéc.

5. MMopayoywkotnta Epyaciog

Q¢ mapayoyikdémTo epyaciog opiletor m mwoocodHTNTO €pyoaciog mOv omolTeital Yoo TV
TOPUYMOYN OGS GUYKEKPIUEVIG HOVASOG. AT LOKPOOUKOVOULKY] AITOY™ 1) TOPAY®YIKOTNTO
g epyaciog LETPATAL HEG® TOL OKAOAPIGTOL EYYMOPIOV TPOIOVTOG UING XDPOS avE evePYd
dtopo.

6. Metuforéc 6TO 1010KTGLOKO KAOEGTOG

Apopd Tic neTaforég 0TO 1010KTNCLOKO KOOEGTMS, TO OTOI0 APOPE T STKOLDUOTO, TOLG
TEPLOPIGHOVS KoL TIC EVOVVEG TOV £YOVV 01 AVOPWTOL GE GYECN LE TN V1.

Emiong dwpopedvel v pope1] Sayeiplong TV QUOIKOV TOP®V omd To. HEAN HLOG

Kowmviag kot e€aptdtol amd YewypapikoDs Kol 10TOPIKOVG TAPAYOVTIES, TOMTIGUIKESG adieg,
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TOMTIKEC OOUES, VOUIKE GULOGTAUATO, OOIKNTIKEG AElTOLPYieg, KAVOVEG ayopds Kot
avaTTLELIOKES TTOMTIKEG,.

Ot ektdoElg TOV 1010KTNOLOKOV KAOEGTMTOG Umopel Vo eivar 1O10KTNTEG, VOIKIOGUEVEG,
LEGLOKES KA.

7. O dgiktng HDI (Human Development Index)

«O OHE 10 1990&mvomoe 1o dciktn avOpomvng avartuéne (Human Development Index
HDI) cav evaAloktikd pétpo mov Aopfdver vadyn v mowdtnto {ong. O deiktmg HDI
naipvel Tpég peta&d 0 ko 1 ko meprhapPdvet:

- Vv tpocdokia (NG Katd T yEvvnon

- TIG YVOGELS

- 10 eninedo {of».*

H mpoondbeia yio 1ov KaBopiopd TV OLOI0YEVOV YOPIKAOV EVOTHTOV TG YOPOG YiveTol pe
TOALOTAY] EQAPLOYN TNG AVAAVLONG KATA GLOTAOEG GTOVS TEVIVTA £va vouovg ¢ EALGdag
G€ CLVOLOAGUO TOV ENTA LETOPANTOV.

Yy mapovoa epyoacio Tapovstalovial dV0 EQUPUOYEG He OV0 JPOPETIKA GUVOAOL —
oLVOVAGHOVE HETAPANT®V. O PAPUOGOVUE KOl TOVG AVTOVS KOKAOVG (LEpapytkn KoL pn
epapykn k-meanshuefddov ta&vopnong.

[Ipwta B epappocdel n epapyikr nEBodog ya Evav apytkd mTpocdtopicud Tov aptfpov
TOV GLGTAS®V Kol 6TN cvvéEyeln Ba epappocbdei n k-meanguébodog yia tov ev Adoym aptfud
TOV GLOTAO®V, TPOKEWEVOL Vo, Tpoodoptobel av o apBpdg avtdg eivar kKaAdg yuoo TV
OLLOTOYEVELD TMV VOLMV.

Ta amoteAéopato amd TV EQAPUOYN THG avOAvoNG KaTh cVoTAdES (TOGO TG 1EPUPYIKNG
660 ¢ k-means)paivovtol 7o Katw, 6mov o TpoavapepHEVTA GTAdN avaADOVTOL Y10, SVO
GLVOLOGHOVS HETOPANTOV, TPOKEWEVOD VO TAPOVUE Mo EIKOVO Y10 TNV ATOPPOPNOT| TOV

UETPOL TNG TPOWPNG GLVTAELOOATNONG GTOVG VOUOVS Y1a OPOPETIKES GLOTAOEG.

4.2 NMpwTn £@APMOYN TNG IEPAPXIKAG aVAAUO NG KATA
ouUOoTAdEG

310 TPOTO OTAO0 TNG EPOUPUOYNG TNG EPUPYIKNG  OVAALONG KOTA GLGTAOEG

YPNOLOTOMGOE TIG €ENG LETAPANTEG:

“ Iotooerida Tov Avactasiov 'kevi{oyAdvn(2004)Kepdhoto 1 Tt eivar otkovopk.
(http://www.csd.uoc.gr/~hy305/kefalaio_1p.pdf
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- [Mopayoyikomra yempyumgs yng

- Amacyoinon o1t yeopyia

- Inuocio g EEvng epyaciog

- Metafoin aypoTikOTNTOG

- [Mopayoyikomra epyaciog

- Metafoléc 610 1010KTNO10KO KAOECTMC.

To mpdto Ppa NTov M emAoyn €vog HETPOL YO0 VO HETPHOOVUE TNV opoldtnTa 1
amoctoon petald tov S1aapatmpnosmv. EmdéEapue v Evkieideia andctacn vywopuévn 6to
TETPGy®VO, aPov TponyoLuEveg siyaue emhééel T uébodo Wardn omoia mheovektel Evavti
TOV OAA®V HeBdOMV.

¥m  ovvéyewn Baost Tov mpoypdupatog SPSSvmoloyicape TG amootdoslg OAwV TV
duvvatov Levydv Tov Tapoatnproeny pe v Evkieideio andctacn vWwouévn 6To TETPAyOvo
Ko Bpikape pio pqepa dactdcemv 51X 51.

A@o0 vToAoYiCaUE TIG OMOGTACELS TPOYWPNCOUUE GTO GLGCMPEVTIKO GYEA0. X' avTd TO
o)£010 ameovifovtol ol TapaTNPNCELS 1| 0l GLOTASEG Tov cuvdvaloviat oe kaOe Pripa. H
omAn «coefficient»uog divel tnv T g Eviheideiog andotacng vyopévn 6to TeTpiymvo.
H omn «stage cluster lappearssuag deiyvet oe m010 6T6d10 dNovpyeiton Yo TPOT
@opa pio ocvotdda amd moAAEG mepimtdoelg (vopovg). H othin «next stagempag deiyvel to
Brpa 6mov Ba Bpodpie Kamola amod TIG yYpapE oTIS othAes cluster lkau cluster 2.

AxoAovBel T0 YpAENO TOV KOTOKOPLPOV GTOANKTITN OOV CLYKEVTIPOVOVTOL TO. BriLoTo
KaTA TN Onovpyia twv ouddmv. 1o ypaenuo kabe vouodg eivar pia otqin pe X. Ot
EVOLAUECEG OTNAEC OElVOLV TNV GLVIEGHOAOYIO LETAED TV PUdTwV.

AANOG TPOTOG YPOPIKNG OMEIKOVIONS TOV ATOTEAEGUATMOV TG LEPOPYIKNG OvAAvoNg KOTA
GLOTAOEG Elval TO dEVOPIYPOLLLLAL.

Edd gaivovtor o1 cuvovaldpeveg GuoTAdES Kot 1 0mOGTACT) TOVG.

Ol 0mooTACELS VTEG OV lval Ol TPAYUATIKEG OAAG elval avTég Tov €xovv Onpovpyn el
HETE Omd EMAVOKAUAK®OOT TOV apyK®v o€ dotua aptdumv ard 0-25, éto1 dote va
dlotnpeitatl apeTaPANTN 1 AvoA0Yio TOV OTOGTACEMV.

Amo 1o otoyeion MOV ocvykevipoOoape KataAn&ope ot dnuovpyio TEVIE GLOTAOWV.
[Taipvovpe oto OUtputdca Exovpe amd TNV TPONYOVUEVN EQUPUOYT TG LEBBOOL Kot Evav el

mAéov Tivako 6oV QAIVETOL 1) KATATAEN OAWV TOV VOU®V GTIG TEVTE GUGTAIES.
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Aevdpoypappa 1: Ispapyiki nédodog oc 51 vopovg (6 mapdyovres,5 6v6TadES).

Dendrogram using Average Linkage (Between Groups)

?

¥

Rescaled Distance Cluster Combine

20

25

Mayvnoia 35 —
Xavia 50 —
Képkupa 24 =
Boiwrtia 7 =——

NéoBog 33 —

=d&ven 37
XaAKIBIKA 49 —
Apkadia 3 —
ATTIKR 5 —
NaciBl 32 ——
‘EBpog 11
Mepia 39 —

Kapditoa 22
KopivBog 28

Axdic 6 ——

HAeia 15

Meoconvia 36 —

Séppeg 44
MNpéReZa 40 —
PéOupvo 41 —

KaBdAa 21

KepaAAnvia 25 —

ApGua 9
>dpog 43

TpeReva 8

OeoTT pwTia 18

ApYoAida 2 j—
DOIWTIBa 46 —

ApTta 4

lwavviva 20

Ndpica 31 j—
MEAAa 38 —

®egcocaAovikn
19

TpikaAa 45
HpuaBia 16

EUBoia 12 j—
Nakwvia 30 —

Awdekavinoca
10

DwKida 48
AlTwAoakapva

via 1
HpdkAegio 17

ZdakuvBog 14 _I_

KukAadeg 29
Neukada 34

KaoTopia 23 j_
Kogavn 27

DAwpva 47

KIAkig 26
PodoT1Tn 42 —I

EupuTtavia 13

Xiog 51
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4.3 ZuoTAdEG ME TNV EQAPMOYA TNG IEPAPXIKAG HEBODOU

Epappolovtag v epapytkn avaivon Kot cuotddes KatoAnEape ot dnpovpyia Tov

TEVTE GLOTAOWV TTOV Elval ot EENC:

YYITAAA 1 Aurtoloaxapvavia, ApyoAida, Apta, Ayoio, I'pefevd, EvPoua,
HAela, Hpaxiewo, Oeonpotia, Iodvviva, Kikkig, Aokovia,
(NOMOI 16) Mecoonvia, Podonn, Zéppeg, DO1DOTIOON.
Apkadia, Attikn, Bowrtio, Apdaua, Awdekavnoa, ‘Efpog,
LYXTAAA 2: ZdaxvovBog, Kapdra, Kapditoa, Képrupa, Keparinvia, Koptvbog,
(NOMOI 25) Kvkhadec, Aacib, AéoPog, Agvkdoa, Mayvnoia, Zavon, Thepia,
[TpéPela, PEBvpvo, Zdpog, Pokida, Xarkidotkn, Xavid.
YYXTAAA 3:
Evpurtavia
(NOMOI 1)
LYXTAAA 4: Hpobio, Osocorovikn, Kootopid, Koldavn, Adpioa, I[TéAAa,
(NOMOI 8) Tpikara, Propva
YYXTAAA 5:
Xiog
(NOMOI 1)

IMivaxag 2: Aamdveg 2000-2010/10 TV arypoTIKT TOMTIKT TG TPOMPNS

ovvta&loddTong ava cvotadeg  (tepapyikn HEBodog avaAvong).

NOMOI
ZYXTAAA 1
AITQA/NIA
APTOAIAA
APTA
AXATA
TPEBENA
EYBOIA
HAEIA
HPAKAEIO
GEZITPQTIA
IQANNINA
KIAKIZ
AAKQNIA
MEZXZHNIA
POAOITH
ZEPPEX
POIQTIAA

MEZOX OPOZ

ZYXTAAA 2

AATTANEZ

95.670.476,17
14.161.938,68
13.504.968,33
26.525.924,27
21.230.450,68
8.188.938,57
41.826.756,69
35.943.849,33
10.097.871,89
4.451.302,69
22.005.657,90
22.670.066,12
14.067.703,07
9.245.647,60
81.407.575,59
21.399.423,68
27.649.909
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APKAATA
ATTIKH
BOIQTIA
APAMA
AQAEKANHZA
EBPOZ
ZAKYNGOZ
KABAAA
KAPAITZA
KEPKYPA
KE®AAONIA
KOPIN®IA
KYKAAAEZ
AAYIOI
AEZBOY
AEYKAAAY
MATNHZIA
ZANGH
ITIEPIA
ITPEBEZA
PEGYMNO
ZAMOY
PQKIAA
XAAKIAIKH
XANIA

MEZOX OPOZ

ZYXTAAA3
EYPYTANIA

ZYXTAAA 4
HMA®IAZ
OEZXAAONIKH
KAXTOPIA
KOZANH
AAPIZA
ITEAAA
TPIKAAA
PAQPINAZ

MEZOZ OPOZ

ZYXTAAAS
XIOz

20.078.811,86
1.426.218,54
2.279.769,32
16.573.896,89
393.682,74
54.795.745,32
3.752.053,50
21.669.261,06
58.363.467,99
965.729,13
514.157,63
20.099.955,31
1.929.886,81
10.909.542,63
14.068.000,71
3.963.424,94
9.757.346,70
5.891.387,06
51.911.377,73
7.686.260,34
24.343.166,01
10.789.116,24
712.855,84
6.559.822,40
16.485.340,13
14.636.811

4.818.500,17

45.160.195,70
16.916.244,14
10.759.123,68
33.304.333,60
75.826.598,68
81.728.058,93
62.523.336,90
15.869.272,71

42.760.896

19.858.691,51
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Ipdonpoa 1: Aandveg g Aypotikng [ToArtikng yia ¢ mpdmpn cvvtagloddtnon avd
ovotado (tepoapyikn nEB0d0Q).

12000000

80000000

60000000

4.4 E@apuoyn TG Un 1EpAPXIKAG avaAuong KAaTtd ouoTadeg — k-means.

Metd Vv €@approyn NG EPUPYIKNG aviAvonS KoTd cVoTAdEG Le TNV OToio BprKape Tov
op1OUo TV cLGTAd®V, Bo aeYOANOOVUE LLE TNV EPAPUOYT TNG UN LEPAPYIKNG AVAAVONG KOTA
ovothoeg Paoel Tov Tpoypappatog SPSSya va eEdyovpe véeg GLGTAES.

Koatapydg 6o mpocdiopicovpe Tig apykés 0E0E1C TOV KEVIPOV TOV CLGTAO®V KOl GTN
OoLVEXEWD, UETA amd mEvte emovoAnyelc kot tafvounocelg ot mopatnproslg  (vouoi)
ToPoVCALOVTaL GE 5 GLOTAOES,.

O éheyyog ¢ povodpounsg avaivong SoKOUAVONG EAEYYEL GTOTIOTIKA TN dS0POPA TMOV
TILAOV piag LETAPANTAG HeTAED TOV OHAd®V.

Téhog ue v epappoyn g k-meansuvaivong npokvntel o wivakag Number of Cases in
each clustergtov omoio @aivetor o apBuds Tov voumv (Tapatnpioemv) Tov aviKOLY G

KdOe (o amd TIC TPOKHTTOVGES GUOTADEC.
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4.5 ZuoTAdEG ME TNV EQAPMOYA TNG KN IEPAPXIKAG HEBODOU (k-means)

Egapuolovtag tov k-meansavaivon dnpovpyndnkov mévie cvotdades. Avtég givar ot

edne:
Aurtoloaxapvavia, ApyoAida, Apkadia, Apta, Aydio, Bowwrtia,
YYETAAA 1: Awoexavnoa, EvPowa, HAelo, Osomportio, KaBdria, Kapditoa,
(NOMOI 21) Aoxkovia, Meoonvia, IIpéBela, PéBvuvo, Podomn, Xéppec,
DOdTI00, PoKida, XoAKIOKY|
YYXTAAA 2:
Xiog
(NOMOI 1)
YYXTAAA 3:
Evpurtavia
(NOMOI 1)
LYXTAAA 4: ®eccarovikn, lodvviva, Kaotopid, Kiikic, Kolavn, Tpikaia,
(NOMOI 7) Prdpvo
Attikn, I'pePeva, Apdua, ‘ERpog, Zdxvvlog, Huabio, Hpdihiero,
LYXTAAA S Képxvpa, Keporinvia, Kopwvboc, Kuxkradeg, Adpioa, Aacidt,
(NOMOI 21) AéoPog, Aegvkdada, Mayvnoia, Zavln, IIéAra, [Tiepia, Zdapog,

Xoavid

YuyKpivovtog T OmOTEAECUATO TNG LEPOPYIKNAG KOl U1 EPAPYIKNG OVOAVONG

GLOTAOES, TOPATNPOVUE OTL deKAEL vopol og chvoro Tevivta £va, AALAENY GLGTADO.

IMivaxag 3: Aandveg 2000-2010/10 TNV arypOTIKY| TOALTIKT THG TPOM®PNG

ovvta&loddtong ava cvotddes  ((un epapykn uébodog avarvonc)

NOMOI

ZYZTAAA 1
AITQA/NIA
APTOAIAA
APKAATA
APTA
AXATA
BOIQTIA
AQAEKANHXA
EYBOIA
HAEIA
GEZITPQTIA
KABAAA

AAITANEZ

95.670.476,17
14.161.938,68
20.078.811,86
13.504.968,33
26.525.924,27
2.279.769,32
393.682,74
8.188.938,57
41.826.756,69
10.097.871,89
21.669.261,06
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KAPAITZA
AAKQNIA
MEZXHNIA
ITPEBEZA
PEGYMNO
POAOITH
ZEPPEX
DOIQTIAA
PQKIAA
XAAKIAIKH
MEZOX OPOZ

ZYXTAAA 2
XIOz

ZYXTAAA3
EYPYTANIA

ZYXTAAA 4

OEZXAAONIKH

IQANNINA
KAXTOPIA
KIAKIZ
KOZANH
TPIKAAA
PAQPINAZ
MEZOX OPOZ

ZYXTAAAS
ATTIKH
TPEBENA
APAMA
EBPOZ
ZAKYNGOZ
HMA®IAX
HPAKAEIO
KEPKYPA
KE®AAONIA
KOPIN®IA
KYKAAAEX
AAPIZA
AAZIOI
AEXBOY
AEYKAAAY
MATNHZIA
ZANGH

58.363.467,99
22.670.066,12
14.067.703,07
7.686.260,34
24.343.166,01
9.245.647,60
81.407.575,59
21.399.423,68
712.855,84

6.559.822,40
23.850.209

19.858.691,51

4.818.500,17

16.916.244,14

4.451.302,69
10.759.123,68
22.005.657,90
33.304.333,60
62.523.336,90

15.869.272,71
23.689.896

1.426.218,54
21.230.450,68
16.573.896,89
54.795.745,32
3.752.053,50
45.160.195,70
35.943.849,33
965.729,13
514.157,63
20.099.955,31
1.929.886,81
75.826.598,68
10.909.542,63
14.068.000,71
3.963.424,94
9.757.346,70
5.891.387,06
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IIEAAA 81.728.058,93

ITIEPIA 51.911.377,73
ZAMOY 10.789.116,24
XANIA 16.485.340,13
MEZOX OPOZX 23.034.397

Ipaonpa 2: Aordveg g Aypotikng [ToAtikng yio g tpdmpn

ovvtagloddmon ava cvotdda ( pun epapyikn pEB0dog).

60000000

40000000

m

4.6 Ag0TePN EQApUOYN TNG AVAAUONG KATA OCUCTADEG

Kotd v oedtepn epoppoyn g epapytkng ovOiAvong KoTd CLOTAOEG KOl TNG UM
epapykng k-meangmléydnkav ot E\g entd petaPAntéc:

- Tapoaymywomro yewpyikng yng,

- Amaoydinon ot yeopyia

- Znuoocio g EEvng epyaociog

- MetaBoAn aypoTikOTNTOG

- Tapayoywommra epyoaciog

- MetoPoAég 6To 1010KTNOLOKO KOOEGTMOGS

- Human Development Index (HDI)
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Aevopoypappoa 2: Iepapyikn puébodog oe 51 vopoig (6 napdyoviec+HDI,4 cvotddeg).

vendarogram using Average LinKage (setween sroups)
Rescaled Distance Cluster Combine

9 g i 1 20 25
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KEprupa 24 ——
A pr oo 3 —
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ATk 5 —
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Mezpig 39 —

Kapstoa 22
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Aypiicn B ——

Higla 15

Meconvia 36 —

ZEPPEG 44
MpéRelea 40 —
FEBupvo 41 — —

KaRaha 21

KegahhAnvia 25 —

Apdua 8 —
Edpog 43

Apvolida 2 j—
GcotT pwria 18 —

I pEBEva B — —

ApTa 4

PeEwnEa 46

leavviva 20
Napioa 31
MeEAAa 38

Oraanhovicn
19

Tpikahea 45
Huadia 16
Elpoa 12

Marwvia 30

Awderavioo
10

PukiEa 48

Amwhoakapvo
wia 1

HpdakAisio 17

NEUKGEa 34

Kaoropid 232

Ruduvr 27

@Adpua 47

HiAkig 26

ZoKuvboc 14 _I_ —
Kukhadcg 20

Podomrn 42

Cupuravia 13

Xiog 51
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4.7 AgUTepn epappoyn TNG HEBOBOU TNG 1IEPAPXIKAG avAAuong
ouoTAdwv

H odevtepn epappoyn g tepopykng pebddov avdivong katd ocvotddeg, v O

dladKacio akoAoHONoE PE TV TPAOTN EPAPLOYN TNG LEPAPYIKNG OVAAVONG KOTO CLOTAOES LE

™ J1popd ATl dNUIOVPYNOINKAY TEGGEPEG CLOTAJEG.

O 1eMk6g oYMUATICUOS GLGTAOWV LE TN OEVTEPN EQAPLOYN TNG LEPAPYIKNG OVAALGNG KATH

OLGTAOESG £XEL WG EENG:

YYITAAA 1: cho)»oam}pvavia, Axdi'a, , H)»aia,, Hpo6ia, ’deuc,ksw,
®eccarovikn, Kaotopud, Koldavn, Adpioa, Meoonvia, [TéAAa,
(NOMOI 15) [Tepia, Zéppeg, Tpikara DAdpva
ApyoAida, Apkadia, Apta, Attikr, Bowwtio, I'pefevd, Apdua,
YYITAAA 2 A@SaKdvnca, El’)BOlOL’, Zdu(})veog, ®scnpm,rioc, Io;)dwwq, Kaﬁd?ua,
2 Képxvpa, Keparinvia, Kopwbog, Kokradec, Aakwvia, Aacit,
(NOMOI 29) AéoPog, Aevkdda, Mayvnoia, IIpéBela, Pé&Bvuvo, Zdauog,
DO Tda, Pokida, Xoikidikn, Xovid
YYXTAAA 3:
"EBpoc, Evputavia, Kapditoo, Kirkic, Z2avOn, Podo
(NOMOI 6) Ppog, Evpuravia, Kapditoa, Kikkig n m
YYXTAAA 4: ,
Xiog
(NOMOI 1)

IMivaxag 4: Aoandveg 2000-2010/100 TNV arypOTIKY| TOAITIKT THG TPO®PNG

ovvta&lodotong ava cvotadeg  (tepapyikn néBodog avaAvong)

NOMOI
ZYXTAAA 1
AITQA/NIA
AXATA
HAEIA
HMA®IAX
HPAKAEIO

OEZXAAONIKH

KAXTOPIA
KOZANH
AAPIZA
MEZXZHNIA
ITEAAA
ITIEPIA
2EPPEX
TPIKAAA
PAQPINAZ
MEZOX OPOZ

AATTANEZ

95.670.476,17
26.525.924,27
41.826.756,69
45.160.195,70
35.943.849,33
16.916.244,14
10.759.123,68
33.304.333,60
75.826.598,68
14.067.703,07
81.728.058,93
51.911.377,73
81.407.575,59
62.523.336,90

15.869.272,71
45.962.722
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ZYXTAAA 2
APTOAIAA
APKAATA
APTA
ATTIKH
BOIQTIA
TPEBENA
APAMA
AQAEKANHXA
EYBOIA
ZAKYNGOX
GEZITPQTIA
IQANNINA
KABAAA
KEPKYPA
KE®AAONIA
KOPIN®IA
KYKAAAEX
AAKQNIA
AAZIOI
AEXBOY
AEYKAAAY
MATNHZIA
ITPEBEZA
PEGYMNO
ZAMOY
POIQTIAA
PQKIAA
XAAKIAIKH
XANIA
MEZOX OPOZ

ZYXTAAA3
EBPOZ
EYPYTANIA
KAPAITZA
KIAKIZ
ZANGH
POAOITH
MEZOZ OPOZ

ZYZTAAA 4
XIOx

14.161.938,68
20.078.811,86
13.504.968,33
1.426.218,54
2.279.769,32
21.230.450,68
16.573.896,89
393.682,74
8.188.938,57
3.752.053,50
10.097.871,89
4.451.302,69
21.669.261,06
965.729,13
514.157,63
20.099.955,31
1.929.886,81
22.670.066,12
10.909.542,63
14.068.000,71
3.963.424,94
9.757.346,70
7.686.260,34
24.343.166,01
10.789.116,24
21.399.423,68
712.855,84
6.559.822,40

16.485.340,13
10.712.526

54.795.745,32
4.818.500,17
58.363.467,99
22.005.657,90
5.891.387,06

9.245.647,60
25.853.401

19.858.691,51
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Ipaonpa 3: Aardveg g Aypotikig [ToMTikng yio g Tpdmpn cuvta&lodotnomn ava

ovotado (tepoapyikn nEB0d0Q).

4.8 AeUTEPN EQAPMOYNA TNG KN IEPAPXIKAG HEBOOOU avaAuong
KOTA OUOTADEG

Youpwvo pe tn dgvtepn epapuoyn g un tepapyikng (k-means)uebodov éyovpe ™

oNuovpyia TV €ENG TEGGAP®Y GLOTAO®V:

YYXTAAA 1:

.
(NOMOI 1) 05

ApyoAida, Apkadia, Bowwtia, ['pefeva, Apdpua, EBpog, Zdikvvbog,
YYXTAAA 2: Oconportia, Kopditca, Képrupa, Keparinvia, Kikkic, KopvOog,
(NOMOI 23) Kvxhddeg, AéoPog, Agvkdda, Mayvnoia, Zavon, ITepia, Podonn,
Ydapog, Xaikidwkn, Xavid

Aurtoloaxkapvavia, Apta, Attikn, Ayoio, Awdekdvnoa, EvPoua,
XYXTAAA 3: Hielo, Hpabia, Hpdxiewo, Ococarovikn, Iodvviva, Kofdia,
(NOMOI 26) Kaotopud, Kolavn, Aaxovia, Adpioa, Aacidi, Meoonvia, [TéAAa,
[TpéPela, Pé€Bouvo, Zéppeg, Tpikora, PO1dTION, PAdpiva, Pokida

XYXTAAA 4:

Evpvutavia
(NOMOI 1) put

JVYKPIVOVTOC TO OOTEAEGUOTO TNG EPUPYIKNG KOl U 1EPOPYIKNG avaAvong Kot

GLOTAOES, TOPATNPOVLUE OTL EKOOKTM VOLOL GE GUVOAO TEVIVTA £val, BALAENY GLGTADA.
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Apa @OAavovpE 6TO GLUTEPAGHA OTL GTNV TPAOTN EPAPUOYN TNG AVAAVONG KATA CLOTAOES

glyoe LIKPOTEPT LETAPOPE VOULDV.

[Tivakag 5: Aandvec 2000-2010y100 tnv aypoTikn TOMTIKY TG TPO®PNS cLVTAEI000TNGNG
avd cvotadeg (U epapyikn HEBodoc avaAvong)

NOMOI AATIANEZ
ZYITAAA 1

XIOZ 19.858.691,51
ZYZTAAA 2

APTOAIAA 14.161.938,68
APKAAIA 20.078.811,86
BOIQTIA 2.279.769,32
TPEBENA 21.230.450,68
APAMA 16.573.896,89
EBPOZ 54.795.745,32
ZAKYNGOZ 3.752.053,50
OEIIIPQTIA 10.097.871,89
KAPAITZA 58.363.467,99
KEPKYPA 965.729,13
KE®AAONIA 514.157,63
KIAKIZ 22.005.657,90
KOPIN®GIA 20.099.955,31
KYKAAAEX 1.929.886,81
AEZBOY 14.068.000,71
AEYKAAAY 3.963.424,94
MATINHZIA 9.757.346,70
EANGH 5.891.387,06
MIEPIA 51.911.377,73
POAOITH 9.245.647,60
ZAMOY 10.789.116,24
XAAKIAIKH 6.559.822,40
XANIA 16.485.340,13
MEZOX OPOZ 16.326.994
ZYXTAAA 3

AITQA/NIA 95.670.476,17
APTA 13.504.968,33
ATTIKH 1.426.218,54
AXATA 26.525.924,27
AQAEKANHIA 393.682,74
EYBOIA 8.188.938,57
HAEIA 41.826.756,69
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HMAG®IAX
HPAKAEIO
OEZXAAONIKH
IQANNINA
KABAAA
KAXTOPIA
KOZANH
AAKQNIA
AAPIZA
AAZIBI
MEZXZHNIA
IIEAAA
ITPEBEZA
PE®GYMNO
ZEPPEX
TPIKAAA
DPOIQTIAA
PAQPINAZ
PQKIAA
MEZOZ OPOX

ZYXTAAA 4
EYPYTANIA

45.160.195,70
35.943.849,33
16.916.244,14

4.451.302,69
21.669.261,06
10.759.123,68
33.304.333,60
22.670.066,12
75.826.598,68
10.909.542,63
14.067.703,07
81.728.058,93

7.686.260,34
24.343.166,01
81.407.575,59
62.523.336,90
21.399.423,68
15.869.272,71

712.855,84
29.803.274

4.818.500,17

Ipaonpa 4: Aondvec g Aypotikng IToAitikng yia g tpdmpn cuvtagloddton avd

ovotado (un epapyikn néBodog).

62



2YMNEPAZMATA

Kévovtag avt v épeuva pelemoape to pétpo g Aypotikng [Holttikng yuo
mv  wpéopn  aypotikn ovvtalloddtmon. Epesvvioape Ttovg OTOYOLE KO TO
YOPAKTNPIOTIKA TOL pETPoL. Emiong peletioape t1oug 0povg KAT®m amd Tovg 0moiong
Ba yivetoaw m mpdwpn ovvTaEloddTNoN Kot ool akpPds o pmopodv va givor ot

SKaALOVYOL ALTOV TOV UETPOVL.

21N GLVEYELD OGYOANONKAUE LE TIC TEPLPEPELNKEG LEBOOOVG OVAALONG KO LLE TN
Bonbela pog €€ avtdVv EVTOMIGALE TIG OUOLOYEVEIC TEPLOYEC-VOLOVG GTO GUVOAO TG
YOPOG. L' OVTEC TIG OLOOYEVEIG TTEPLOYES peAeTnoape TV €EEMEN TOV UETPOL TNG
TPOWPNG OYPOTIKNG oLVTAEINO0TNONG KOl KOTA TOCOV 1 dlopOPOToincn TV
SPOPOTIKAOV YOPOKTNPIOTIKOV TOV TPMOTOYEVOLS TOUEN UTOPEL Vo EpUNVEDGEL TNV

eEEMEN TOL PéTPOVL.

Kotd v mopeio avtig g £pguvag KoTaANEae 6TO 0TL TO HETPO NG TPOMPNG
aypoTIKNG oLVTaEl0d0TNoNG PEATIOVEL TN OOU KOL TNV OVIOY®VIGTIKOTNTO TNG
YEOPYIKNG TEPLOYNG KABMG Kot To PloTikd emMimedo Tov yempykoH TANBvsprov. Opmg

TOL ATOTEAEGLLOTOL EIVOL AULPIAEYOUEVOL.

To pétpo g mpoOwPNG aypOoTIKNG cLVTAEI0TNONG PaiveTal vo €yel HETPLOL
emtoyio. Ag un Eeyvdpe 4tL N vedTeEPN YEVIA OmOPPINTEL TV YEM®PYiO GOV KAPIEPQ.
Me Alya Adylo 1o HETPO LTO OeV QaiveTal Vo EVOAPPLVE TOVG NAIKIOUEVOLS AYPOTEG
VoL 6TPUPOVV 0€ AALOVG aVOPOTOVE EKTOC TOV ATOYOV®V TOVS MOTE VO GUUUETEYOVV

KavoOpylotl vEoL aypOTEG.

H Evponaikq IToAtikr yia v Aypotikry Avdmtuén mpoonabel pe owopkeig
petappuiuioetg vo eATiddoel To PHeTpd TG TPO®PNG AyPOTIKNG cLVTAELOOATNONG. X1
TPoomAheld TG VTN KATEANEE 0TOV GYNUATICHO aEdvav Ttpotepardtntag. O TPMTOC
aEovag mpotepardttag Tov Eyypdeov Ilpoypoappatiopod Aypotikng Avdmtuéng

agopd Vv <<I[Ipdémwpn cvvta&loddToN TOV 0yPOTOV>>.

Am6 toug mivakeg 2, 3, 4kat 5 oL SEiVOLV TIC GUVOAKES OATAVES Y10, TO LETPO
™G TPd®PNG GLVTAELNOATNONG OV AmOPPOPNGE 0 KABe Vouog KobMS Kol amd To
ypoonuoata 1, 2, 3 kor 4 amodeiytnke OTL Ol VOHOl TOL OamoppOPNGOV TOVG

TEPLGGOTEPOVG  TOPOVS  KOTOL TNV €POPUOYN TOL HETPOL  givor Ol vopoi
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Autoroaxapvaviog, EBpov, Kapoditcag, Adpioag, [TéAlac, Thepiog, Zeppodv ko
Tpwarov. Eniong o0nwg mapammpodue and to ypapnuota 1, 2, kot 4 vrapyovv
HEYAAES AMOKAIGELG SAMOVAV Y10 TOLG VOLOVG TTOL OVIKOVV OTIG 101G GVOTAJEG. ATO
toug mivakeg 2, 3, 4 kot 5 mov mopovsldlovtal ot HEGOL OPOl TV GLGTASWV
TOPOTNPOVUE AVOLOIOYEVELN TV HEGMV OP®V T®V GLGTAOMY TOV VOUDV. AVTd eEnyel
™ SPOPOTOINGN TOV dOPOPOTIKAOV YOPAKTNPICTIKAOV TOV TPOTOYEVOVS TOUEN GTNV

eEEMEN OV PETPOL TNG TPO®PNG SLVTAEL0OATNONG.

Apa Ba mpémet va. £xovpe pia mo otoyxevpévn Aypotikr| TloAitikn Kot €101Kd o€
OTL aPopd TO0 PETPO TNG TPOMPNG AYPOTIKNG CLVTOEI0SOTNONG. Oa Tpémel TEAOG Va
avalntBobv mapdayovieg kaBopioTikol yioo TNV €QPAPLOYT OWTOV TOV HETPOL Kol VO
yiver mepetaipw €pevvo MOTE TO WHETPO OVTO VO €YEL TA KOADTEPO OLVOTA

ATOTELECLLATOL.
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IMivaxag 7: Boowd pétpo aming meptypopikng oTOTIOTIKNG, O aplOuUnTIKOG HEGOG

OPOC KOl 1) TUTTIKT) ATOKALON.

Descriptive Statistics

Mean

Std. Deviation

Analysis N

OuoAoYIKA ZuvIoTWOO
OTTOKA. YEWPY. ATTOCY.

OuoAoyIKA ZuvIoTWOO
OEUT. YEWPY. OTTACY.

OuoAoYIKA ZuvIoTWOO
KUPIWG YEWPY. ATTOCY.

MeTaBoAA Tou deikTn
OXETIKNAG AypOTIKOTNTAG

AkaB. TTpooTIBEuEvn agia
TTAPaywyng avd ekTapio

AkaB. TTpooTIBEueVn agia
TTapaywyns avd yewpy.
aTTooy.

A€iKTNG ZUPUETOXAS
(MOVIHWY aAAodaTTWV
aracy)

A€iKTNG ZUPUETOXAS
(eTTOXIKWV. GAAOD. aTTaCy)

A€iKTNG ZUPUETOXAS
(MIKTWV eKPETAAAEUTEWY)

A€iKTNG ZUPUETOXAS
(YewpyiKwv
EKUETOAANEUOEWY)

A€iKTNG ZUPPETOXAS
(1I816KTNTWV
EKUETOAANEUOEWY)

A€iKTNG ZUPPETOXAS
(evoikiagopevwy
EKUETOAAEUOEWY)

AgikTnNG ZUPPETOXNAG
(GAAWV eKPETAAAEUTEWY)

MeTaBoAf TToocooToU
OUUUETOXAG TTPWTOYEVA
Topéa

MeTaBoAf TToocooToU
OUHETOXNAC DEUTEPOYEVH
Topéa

MeTaBoAA Acgiktn
QaVICOKOTAVOUAG YNNG

-566,9924

1211,4398

-624,8335

1,54494

6,6447

,9351

,1706

-,0051

-,0163

,0004

,0055

-,0290

,1933

- 4749

-,0327

,2496

331,48033

640,15549

341,61085

3,648789

39,63456

1,57264

1,46879

,01223

,16255

,07014

, 11159

,22306

1,10935

,22280

,26964

,36491

51

51

51

51

51

51

51

51

51

51

51

51

51

51

51

51
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IMivaxag 8: Agiktng ocVykplong Tov oYeTKOD HEYEDOVG TMV GUVTEAEGTAOV GLGYETIONG
OYETIKA LE HEPIKOVE GUVIEAEGTEG GUOYETIONG -

KMO and Bartlett's Test

Kaiser-Meyer-Olkin Measure of Sampling
Adequacy.

Bartlett's Test of Approx. Chi-Square
Sphericity df

Sig.

,570

428,427
120
,000

IMivaxag 9: Ap1Buog petafintdv mov dnpovpyndnkav.

Total Variance Explained

Componen Extraction Sums of Squared Rotation Sums of Squared
t Initial Eigenvalues Loadings Loadings

% of Cumulati % of Cumulativ % of Cumulati

Total | Variance ve % Total Variance e % Total Variance ve %

1 3,370 21,060 21,060 3,370 21,060 21,060 2,515 15,720 15,720
2 2,857 17,858 38,918 2,857 17,858 38,918 2,478 15,487 31,207
3 2,283 14,272 53,190 2,283 14,272 53,190 2,183 13,645 44,851
4 1,611 10,066 63,255 1,611 10,066 63,255 1,916 11,977 56,828
5 1,418 8,859 72,115 1,418 8,859 72,115 1,809 11,306 68,134
6 1,079 6,741 78,856 1,079 6,741 78,856 1,715 10,722 78,856
7 ,972 6,075 | 84,931
8 ,588 3,673 | 88,604
9 ,518 3,234 | 91,838
10 ,318 1,986 | 93,824
1 ,267 1,668 | 95,492
12 ,215 1,343 | 96,835
13 ,192 1,200 | 98,035
14 ,142 ,885 98,920
15 ,103 ,646 99,566
16 ,069 ,434 | 100,000

Extraction Method: Principal Component Analysis.
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Cpaonpa 5 : Tpapikn aneikdvion TV LETOPANTOV oL dNpovpyRonKay.

Scree Plot

Eigenvalue

1 2 3 4 5 6 7 8 9 100 11 12 13 14

Component Number

72




IEPAPXIKH ME®OAOX XE 5INOMOYX ME AHMIOYPTI'TIA IIENTE XYXTAAQN.

Mivaxag 10: Zuvoowpeutikd ox£010 e TNV EPAPLOYT 1EPUPYIKNG HEBOJOV.

Agglomeration Schedule

Stage Cluster First
Cluster Combined Appears
Stage Cluster 1 Cluster 2 Coefficients | Cluster 1 Cluster 2 | Next Stage
1 35 50 ,198 0 0 7
2 6 15 ,400 0 0 24
3 7 33 ,662 0 0 11
4 37 49 ,931 0 0 8
5 40 41 1,340 0 0 12
6 12 30 1,778 0 0 10
7 24 35 2,300 0 1 21
8 3 37 2,848 0 4 11
9 5 32 3,417 0 0 30
10 12 36 4,107 6 0 33
11 3 7 4,916 8 3 22
12 21 40 5,807 0 5 23
13 2 46 6,713 0 0 28
14 1 17 7,656 0 0 41
15 11 39 8,697 0 0 29
16 31 38 9,852 0 0 31
17 23 27 11,040 0 0 32
18 8 18 12,292 0 0 37
19 14 29 13,547 0 0 34
20 19 45 14,845 0 0 31
21 24 28 16,178 7 0 29
22 3 22 17,620 11 0 35
23 21 25 19,067 12 0 30
24 6 44 20,531 2 0 33
25 9 43 22,029 0 0 38
26 10 48 23,540 0 0 40
27 4 20 25,082 0 0 28
28 2 4 27,069 13 27 39
29 11 24 29,182 15 21 35
30 5 21 31,429 9 23 40
31 19 31 33,736 20 16 36
32 23 47 36,762 17 0 44
33 6 12 40,356 24 10 41
34 14 34 44,104 19 0 43
35 3 11 47,906 22 29 38
36 16 19 52,024 0 31 44
37 8 42 56,333 18 0 39
38 3 9 61,123 35 25 43
39 2 8 66,032 28 37 42
40 5 10 74,778 30 26 45
41 1 6 84,282 14 33 46
42 2 26 94,649 39 0 46
43 3 14 106,124 38 34 45
44 16 23 121,235 36 32 49
45 3 5 140,282 43 40 48
46 1 2 161,846 41 42 47
47 1 13 189,805 46 0 48
48 1 3 219,634 47 45 49
49 1 16 254,147 48 44 50
50 1 51 300,000 49 0 0
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IMivakog 11: Ta&wvounon tov napatnpioemv(VoumVY) 6& GCLOTASES .

Cluster Membership

Case

5
Cluste
rs

1:AirwAoakapvavia
2:ApyoAida
3:Apkadia

4: Apta
5:ATTIKN
6:Axaia
7:Boiwria
8:Mpefeva
9:Apdua
10:Awdekavrioa
11 'EBpog
12: EuBoia
13:Euputavia
14:ZdakuvBog
15:HAeia
16:HpoBia
17:HpdkAeio
18:O¢omrpwrTia
19:0e000A0Vvikn
20:lwavviva
21:KaBdAa
22:Kapditoa
23:KaoTopié
24:Képkupa
25:KepaAAnvia
26:KiAkig
27:KoCavn
28:KopivBog
29: KukAadeg
30:Aakwvia
31: Adpioca
32:A\aaif
33:Aéapog
34:A\eukdda
35:Mayvnoia
36: Meoonvia
37:Z4von

38: MéANAa
39:Mepia
40:MpéReCa
41:P¢6Bupvo
42: PodotTn
43:Z4auog
44:3€ppeg
45:TpikaAa
46: ®BIWTIdA
47:DADpIVO
48:dwkida
49:XaAKIBIKA
50:Xavia
51:Xiog

GNDNNPAPRPDRAEPNEPENNNENENNNNNAEAERPNNAEARPNMNNAEANNPEPRARRPRPEPARPNORPRPNNNENEPNENEPR
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IMivaxag 12: XapaKTnploTiKd TmV GUGTAS®MV LE TNV EPOPLOYN TNG LEPAPYIKNG
pneBod0Lv aVAALGNG CLOTA®V.

Report

REGR factor

REGR factor

REGR factor

REGR factor

REGR factor

REGR factor

Ward score 1for | score 2for score 3 for score 4for | score 5for | score 6 for
Method analysis 1 analysis 1 analysis 1 analysis 1 analysis 1 analysis 1
1 Mean ,0267267 -,5954461 ,2253124 ,8540186 ,2563407 ,0242564
N 16 16 16 16 16 16
gted\}iation ,16401206 1,13098018 ,69256481 ,98127702 ,71651390 ,99137864
Minimum -,34411 -2,71606 -1,94845 -,53917 -,78022 -2,09811
Maximum ,28751 1,45074 ,94149 2,91190 1,94966 1,40896
2 Mean -,3087313 ,4182288 ,2975665 -,2754424 -,3991768 -,1919991
N 25 25 25 25 25 25
gtg\;iation ,36580812 ,66853435 , 45050308 ,62253192 ,80424545 1,04755182
Minimum -1,27978 -,36058 -,74378 -1,35100 -2,12809 -3,13196
Maximum ,53161 1,76379 1,06371 1,20965 ,91950 2,02581
3 Mean -,0208162 1,1816867 1,7018743 -,6503963 4,3268087 2,3767112
N 1 1 1 1 1 1
Std.
Deviation
Minimum -,02082 1,18169 1,70187 -,65040 4,32681 2,37671
Maximum -,02082 1,18169 1,70187 -,65040 4,32681 2,37671
4 Mean ,0947390 -,3768094 -1,6662564 -, 7431561 ,3065835 , 2564749
N 8 8 8 8 8 8
gted\}iation ,37210556 97768719 1,16249767 1,05657455 ,45588255 ,50913044
Minimum -,29646 -1,53895 -3,80860 -2,79319 -,39149 -,57802
Maximum ,67664 1,22932 -,29884 ,59446 1,06847 ,87388
5 Mean 6,5535599 ,9042059 ,5840157 -,1825918 -,9015062 -,0166333
N 1 1 1 1 1 1
Std.
Deviation
Minimum 6,55356 ,90421 ,58402 -,18259 -,90151 -,01663
Maximum 6,55356 ,90421 ,58402 -,18259 -,90151 -,01663
Total Mean ,0000000 ,0000000 ,0000000 ,0000000 ,0000000 ,0000000
N 51 51 51 51 51 51
gtg\;iation 1,00000000 1,00000000 1,00000000 1,00000000 1,00000000 1,00000000
Minimum -1,27978 -2,71606 -3,80860 -2,79319 -2,12809 -3,13196
Maximum 6,55356 1,76379 1,70187 2,91190 4,32681 2,37671
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MH IEPAPXIKH MEOOAOZX(K-MEANS) ZE 51NOMOYX ME

AHMIOYPI'TA IIENTE XYXTAAQN

IMivaxag 13 : Apyikd kévipa TV TEVTE CLOTASWV.

Initial Cluster Centers

Cluster
1 2 3 4 5
REGR factor score
1 for analysis 1 -,12500 6,55356 -,02082 ,14375 -,37171
REGR factor score
2 for analysis 1 1,30412 ,90421 1,18169 , 77300 1,76379
REGR factor score
3 for analysis 1 ,31999 ,58402 1,70187 -3,80860 , 78640
REGR factor score
4 for analysis 1 ,60788 -,18259 -,65040 ,59446 -,83632
REGR factor score
5 for analysis 1 ,90874 -,90151 4,32681 ,58489 -2,12809
REGR factor score
6 for analysis 1 -3,13196 -,01663 2,37671 ,67234 2,02581

IMivaxag 14: ApBpdc emavolyemy Yo TNV ToEVOUN T TOV TOPATPTCEDY OTIG
GLOTAOEG,.

Iteration History(a)

Change in Cluster Centers
Iteration 1 2 3 4 5
1 2,926 ,000 ,000 2,389 2,861
2 ,267 ,000 ,000 ,257 ,260
3 ,000 ,000 ,000 ,293 ,084
4 ,000 ,000 ,000 ,000 ,000

a Convergence achieved due to no or small change in cluster centers. The maximum absolute
coordinate change for any center is ,000. The current iteration is 4. The minimum distance between
initial centers is 5,655.



IMivaxog 15 : Ta&vounon tev topatnpioeov(Voudv) o€ T€66EPI; GVOTAUSES .

Cluster Membership

Case Number Nomos Cluster Distance

! CC'IT\/‘?’;‘O“K“F’ 1 2,750
2 ApyoAida 1 1,268
3 Apkadia 1 1,086
4 ApTa 1 1,754
5 ATTIKN 5 1,134
6 Axaiia 1 ,993
7 BoiwTia 1 ,781
8 peBeva 5 1,743
9 Apdua 5 1,909
10 éwésmvnc 1 1,997
11 "EBpog 5 1,315
12 EuBoia 1 1,311
13 EupuTavia 3 ,000
14 ZAkuvBog 5 1,787
15 HAeia 1 1,082
16 HuaBia 5 3,139
17 HpdkAeio 5 2,930
18 Oeotpwria 1 2,057
19 n@scoa)\ovm 4 2,164
20 lwavviva 4 1,714
21 KaBdha 1 1,487
22 Kapditoa 1 1,486
23 KaaTopia 4 1,835
24 Képkupa 5 1,218
25 Keg@aAAnvia 5 1,757
26 KiAkig 4 3,003
27 KoZavn 4 1,194
28 KopivBoc 5 1,708
29 KukAadeg 5 1,800
30 Nakwvia 1 1,815
31 Napioa 5 1,685
32 Aagifi 5 1,105
33 NéoBog 5 ,837
34 Neukada 5 2,916
35 Mayvnaia 5 ,785
36 Meoonvia 1 1,273
37 =aven 5 ,950
38 MéNa 5 1,963
39 Migpia 5 ,937
40 Mpépeda 1 1,599
41 P&Bupvo 1 1,693
42 Podotn 1 2,737
43 >Apog 5 1,935
44 2EpPEG 1 1,651
45 Tpikaha 4 ,999
46 dBIWTIdA 1 1,745
47 DAwpIva 4 1,935
48 Pwkida 1 3,086
49 XahkiBIkA 1 929
50 Xavid 5 742
51 Xiog 2 ,000
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IMivaxag 16 : Tehkd k€vipa TV TEVTE GLOTAO®V KOTO LETAPANTY.

Final Cluster Centers

Cluster
1 2 3 4 5
REGR factor score
1 for analysis 1 -,03692 6,55356 -,02082 -,05362 -,25629
REGR factor score
2 for analysis 1 -,28205 ,90421 1,18169 ,13405 , 13804
REGR factor score
3 for analysis 1 ,33645 ,58402 1,70187 -2,05505 ,23971
REGR factor score
4 for analysis 1 52756 -,18259 -,65040 31215 -,59195
REGR factor score
5 for analysis 1 ,30264 -,90151 4,32681 ,26923 -,55549
REGR factor score
6 for analysis 1 -,55753 -,01663 2,37671 ,46680 ,28955

IMivaxag 17: Anootdoelg HeTald TOV KEVIPOV TOV TEAIKOV CLGTAOMV .

Distances between Final Cluster Centers

Cluster 1 2 3 4 5

1 6,867 5,495 2,644 1,715
2 6,867 8,822 7,284 6,889
3 5,495 8,822 6,021 5,611
4 2,644 7,284 6,021 2,615
5 1,715 6,889 5,611 2,615
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IMivaxag 18: Avéivon g dtaxvpaveng eAEyxov Tov 6L LETOPANTOV.

ANOVA
Cluster Error
Mean Square df Mean Square df F Sig.
REGR factor score
1 for analysis 1 11,094 4 ,122 46 90,771 ,000
REGR factor score
2 for analysis 1 1,103 4 991 46 1,113 ,362
REGR factor score
3 for analysis 1 9,096 4 ,296 46 30,729 ,000
REGR factor score
4 for analysis 1 3,585 4 775 46 4,625 ,003
REGR factor score
5 for analysis 1 7,111 4 ,469 46 15,176 ,000
REGR factor score
6 for analysis 1 3,866 4 751 46 5,149 ,002

The F tests should be used only for descriptive purposes because the clusters have been chosen to
maximize the differences among cases in different clusters. The observed significance levels are not
corrected for this and thus cannot be interpreted as tests of the hypothesis that the cluster means are
equal.

IMivaxag 19 : Ap1Buog mapatnpnoemv otny kébe opdoa.

Number of Cases in each Cluster

Cluster 21,000

1
2 1,000
3 1,000
4 7,000
5 21,000
Valid 51,000
Missing ,000
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IMivaxag 20 : XopoknpioTikd TV TEVIE CLGTAO®V LE TNV EPAPUOYN TNG UM LEPUPYIKNG

puebodov.
Report
REGR
factor
Cluster REGR factor | REGR factor REGR factor REGR factor score 5 REGR factor
Number score 1 for score 2 for score 3 for score 4 for for score 6 for
of Case analysis 1 analysis 1 analysis 1 analysis 1 analysis 1 analysis 1
1 Mean -,0369236 -,2820530 ,3364547 5275631 ,3026352 -,5575318
N 21 21 21 21 21 21
gtg\}iation ,23563078 ,90118760 ,29174145 ,85041423 | ,66380018 1,05366050
Minimum -,42610 -2,36527 -,13098 -,83176 -,92820 -3,13196
Maximum ,53161 1,30412 ,94149 2,91042 1,94966 1,09868
2 Mean 6,5535599 ,9042059 ,5840157 -,1825918 | -,9015062 -,0166333
N 1 1 1 1 1 1
Std.
Deviation
Minimum 6,55356 ,90421 ,58402 -,18259 -,90151 -,01663
Maximum 6,55356 ,90421 ,58402 -,18259 -,90151 -,01663
3 Mean -,0208162 1,1816867 1,7018743 -,6503963 | 4,3268087 2,3767112
N 1 1 1 1 1 1
Std.
Deviation
Minimum -,02082 1,18169 1,70187 -,65040 4,32681 2,37671
Maximum -,02082 1,18169 1,70187 -,65040 4,32681 2,37671
4 Mean -,0536164 ,1340498 -2,0550453 3121537 ,2692343 ,4668001
N 7 7 7 7 7 7
Sted\}iation ,21538793 ,78110015 ,95326518 | 1,32238763 | ,74091860 ,70683194
Minimum -,34411 -1,02883 -3,80860 -1,33573 -,78022 -,57802
Maximum , 18097 1,22932 -,66787 2,91190 1,17913 1,40896
5 Mean -,2562873 ,1380415 ,2397085 -5919482 | -,5554896 ,2895471
N 21 21 21 21 21 21
g:,:j\}iation ,46008320 1,13326874 ,56840223 ,73150491 | ,68734763 ,68321701
Minimum -1,27978 -2,71606 -, 74378 -2,79319 -2,12809 -, 77680
Maximum ,67664 1,76379 1,06371 ,34797 57112 2,02581
Total Mean ,0000000 ,0000000 ,0000000 ,0000000 | ,0000000 ,0000000
N 51 51 51 51 51 51
gfg;iation 1,00000000 | 1,00000000  1,00000000 | 1,00000000 °%%%%%2 | 100000000
Minimum -1,27978 -2,71606 -3,80860 -2,79319 -2,12809 -3,13196
Maximum 6,55356 1,76379 1,70187 2,91190 4,32681 2,37671
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IEPAPXIKH ME®OAOX XE 5INOMOYX ME AHMIOYPI'TA TEXXAPQN

XYXTAAQN

IMivakog 21 : Zvoowpevtikd oYES10 LE TNV EQOPLOYN LEPAPYIKNG HEBGOOV

Agglomeration Schedule

Stage Cluster First
Cluster Combined Appears
Stage Cluster 1 Cluster 2 Coefficients Cluster 1 Cluster2 | Next Stage |
1 35 50 ,325 0 0 6
2 6 15 , 736 0 0 8
3 12 30 1,201 0 0 33
4 40 41 1,713 0 0 12
5 3 49 2,241 0 0 10
6 24 35 2,815 0 1 26
7 5 32 3,405 0 0 31
8 6 36 4,120 2 0 20
9 2 7 4,936 0 0 21
10 3 33 5,865 5 0 21
11 22 37 6,908 0 0 19
12 21 40 8,047 0 4 31
13 23 27 9,289 0 0 29
14 31 39 10,533 0 0 18
15 8 18 11,823 0 0 30
16 14 29 13,134 0 0 17
17 14 25 14,749 16 0 39
18 19 31 16,456 0 14 28
19 11 22 18,174 0 11 37
20 6 38 19,945 8 0 32
21 2 3 21,737 9 10 30
22 10 48 23,623 0 0 33
23 4 46 25,562 0 0 27
24 1 44 27,519 0 0 32
25 9 43 29,679 0 0 34
26 24 28 32,012 6 0 34
27 4 20 34,718 23 0 38
28 19 45 37,825 18 0 35
29 23 47 41,483 13 0 46
30 2 8 45,204 21 15 38
31 5 21 49,051 7 12 41
32 1 6 53,275 24 20 36
33 10 12 57,551 22 3 44
34 9 24 62,063 25 26 40
35 16 19 66,887 0 28 43
36 1 17 72,080 32 0 43
37 11 42 77,772 19 0 42
38 2 4 84,011 30 27 41
39 14 34 90,526 17 0 40
40 9 14 98,987 34 39 45
41 2 5 108,246 38 31 44
42 11 26 117,964 37 0 47
43 1 16 130,346 36 35 46
44 2 10 145,667 41 33 45
45 2 9 170,881 44 40 49
46 1 23 197,106 43 29 48
47 11 13 228,084 42 0 48
48 1 11 261,004 46 47 49
49 1 2 303,641 48 45 50
50 1 51 350,000 49 0 0
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Mivaxog 22 : Ta&wvounon tov mapatnpnoemv(Voumdv) oe GLOTAES .
Cluster Membership

Case 4 Clusters

1:AirwAoakapvavia
2: ApyoAida
3:Apkadia

4: Apta
5:ATTIKNA
6:Axadia
7:Boiwrtia
8:Mpefeva
9:Apdua
10:Awdekavroa
11'EBpog
12: EuBoia
13:Euputavia
14:ZdakuvBog
15:HAsgia
16:HuoBia
17:HpdkAgio
18:0¢amrpwrtia
19:0ea00A0Vvikn
20:lwavviva
21:KaBdAa
22:Kapditoa
23:KaoTopié
24:Képkupa
25:KepaAAnvia
26:KiAkig
27:KoCavn
28:KépivBog
29: KukAadeg
30:Aakwvia
31: Adpioa
32:Aacibl
33:Aéafog
34:\eukdda
35:Mayvnoia
36: Meoonvia
37:=aven

38: MéANa
39:Mepia
40:MpéReCa
41:P¢6upvo
42: Podétn
43:Z4auog
44:3€ppeg
45:TpikoAa
46: ®BIWTIdA
47:DADpIVO
48:dwkida
49:XaAKIBIKA
50:Xavia
51:Xiog

ANNNEPNEPERPNONNRPRPORPNNNNENNNPRPONMNNPRPONNENRERPERERPNONONNNNENNDNNDNE




IMivaxag 23 XapoKTNploTIKA TOV TEGCCAP®V GUGTASMY LLE TNV EQAPLOYT TNG

1EPOPYIKNG HEBOSOL.
Report
Human
Cluster REGR factor | REGR factor | REGR factor | REGR factor | REGR factor | REGR factor | Develop
Number of score 1lfor | score 2for | score 3for | score 4for | score 5for | score 6 for ment
Case analysis 1 analysis 1 analysis 1 analysis 1 analysis 1 analysis 1 Index
1 Mean 6,5535599 ,9042059 ,5840157 -,1825918 -,9015062 -,0166333 ,6190
N 1 1 1 1 1 1 1
Std.
Deviation
2 Mean -,3182676 ,4640007 ,3185497 ,2271289 -,5682906 ,3141759 ,5123
N 23 23 23 23 23 23 23
ggj\}iation ,33334170 ,71559366 ,66224973 |  1,12179136 ,67590361 ,69997866 ,17273
3 Mean ,0302851 -,4906888 -,3697128 -,1688837 ,3709762 -,3686971 ,5308
N 26 26 26 26 26 26 26
ggj\}iation , 30014912 | 1,00614923 | 1,11760692 ,89286993 ,61349019 | 1,05388803 ,10516
4 Mean -,0208162 1,1816867 1,7018743 -,6503963 4,3268087 2,3767112 ,3090
N 1 1 1 1 1 1 1
Std.
Deviation
Total Mean ,0000000 ,0000000 ,0000000 ,0000000 ,0000000 ,0000000 ,5198
N 51 51 51 51 51 51 51
ggj\}iation 1,00000000 | 1,00000000 | 1,00000000 | 1,00000000 | 1,00000000 | 1,00000000 ,14082
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MH IEPAPXIKH MEO®OAOX (K-MEANS) ZXE 51 NOMOYX

AHMIOYPI'TA TEXXAPQN XYXTAAQN.

IMivaxkag 24 :ApyiKd KEVIPO TOV TEGGAPOV CLGTAOWV.

Initial Cluster Centers

Cluster
1 2 3 4

REGR factor score

1 for analysis 1 6,55356 -37171 ,14375 -,02082
REGR factor score

2 for analysis 1 ,90421 1,76379 ,77300 1,18169
REGR factor score

3 for analysis 1 ,58402 , 78640 -3,80860 1,70187
REGR factor score

4 for analysis 1 - 18259 -,83632 ,59446 -,65040
REGR factor score

5 for analysis 1 -,90151 -2,12809 ,58489 4,32681
REGR factor score

6 for analysis 1 -,01663 2,02581 ,67234 2,37671
Human Development

Index ,62 ,52 44 31

Mivaxag 25: Ap1Budg emavoAyemy Yo TNV TOEVOUNoN TOV TOPATPNCEDV OTIG

GLOTAOES .
Iteration History(a)
Change in Cluster Centers

Iteration 1 2 3 4
1 ,000 3,116 3,517 2,146
2 ,000 ,161 ,184 2,146
3 ,000 ,205 ,230 ,000
4 ,000 214 ,164 ,000
5 ,000 ,000 ,000 ,000

a Convergence achieved due to no or small change in cluster centers. The maximum absolute
coordinate change for any center is ,000. The current iteration is 5. The minimum distance between

initial centers is 5,797.

ME
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IMivaxog 26 : Ta&wvopunon tov napatnpnoemv(VOU®OV) o€ TEGOEPIS GLOTASEG.
Cluster Membership

Case

Number Nomos Cluster Distance
1 ArrwAoakapvavia 3 2,770
2 ApyoAida 2 1,530
3 Apkadia 2 1,037
4 ApTa 3 2,158
5 ATTIKA 3 1,354
6 Axadia 3 , 750
7 BoiwTia 2 1,109
8 peBeva 2 1,199
9 Apdpa 2 1,704
10 Awdekavroa 3 2,224
11 ‘EBpog 2 1,238
12 EUBoia 3 1,937
13 Euputavia 4 ,000
14 ZdakuvBog 2 1,986
15 HAeia 3 1,043
16 Huabia 3 2,955
17 HpdkAeio 3 2,794
18 Oeompwria 2 2,001
19 Oeooalovikn 3 2,192
20 lwavviva 3 1,658
21 Kapdha 3 1,222
22 Kapditoa 2 1,348
23 KaoTopia 3 2,715
24 Képkupa 2 1,275
25 KepaAAnvia 2 1,920
26 KiAkig 2 3,689
27 KoZavn 3 2,013
28 KopivBog 2 1,516
29 KUKAGBEC 2| 2133
30 Aakwvia 3 2,124
31 Napioa 3 1,381
32 NAagi6i 3 1,287
33 NéoBog 2 ,970
34 NAeukada 2 2,899
35 Mayvnaoia 2 ,956
36 Meaonvia 3 1,335
37 =avon 2 727
38 MéNAQ 3 1,406
39 Mepia 2 1,496
40 MpéReCa 3 1,448
41 P¢Buuvo 3 1,341
42 PodoTrn 2 2,878
43 >duog 2 1,730
44 2éppeg 3 1,786
45 TpikaAa 3 1,909
46 DOIWTIOA 3 2,163
47 dAwpiva 3 3,893
48 Pwkida 3 3,500
49 XaAKISIKN 2 ,951
50 Xavia 2 1,128
51 Xiog 1 ,000




Iivaxag 27 : Telkd k€vipo TV TE6GAPOV GVOTAOWV KAUTA LETAPANTY.

Final Cluster Centers

Cluster
1 3 4

REGR factor score

1 for analysis 1 6,55356 -,31827 ,03029 -,02082
REGR factor score

2 for analysis 1 ,90421 ,46400 -,49069 1,18169
REGR factor score

3 for analysis 1 ,58402 ,31855 -,36971 1,70187
REGR factor score

4 for analysis 1 -18259 122713 -,16888 -,65040
REGR factor score

5 for analysis 1 -,90151 -,56829 ,37098 4,32681
REGR factor score

6 for analysis 1 -,01663 ,31418 -,36870 2,37671
Human Development

Index ,62 ,51 ,53 31

IMivaxag 28 : ATooTdcelg HETAED TOV KEVIPOV TOV TEMKOV GLGTAOWMV.

Distances between Final Cluster Centers

Cluster 1 2 4

1 6,920 6,867 8,828
2 6,920 1,736 5,616
3 6,867 1,736 5,528
4 8,828 5,616 5,528

IMivaxag 29 : Avaivon g SlokOUAVONG EAEYYOL TOV EXTA LETAPANTOV.

ANOVA
Cluster Error
Mean Square df Mean Square df F Sig.

REGR factor score

1 for analysis 1 15,101 3 ,100 47 151,113 ,000
REGR factor score

2 for analysis 1 4,475 3 778 47 5,751 ,002
REGR factor score

3 for analysis 1 3,042 3 870 47 3,498 ,023
REGR factor score

4 for analysis 1 1795 3 1,013 47 ,785 ,509
REGR factor score

5 for analysis 1 10,180 3 414 47 24,587 ,000
REGR factor score

6 for analysis 1 3,818 3 ,820 47 4,655 ,006
Human Development

Index ,020 3 ,020 47 ,986 ,407

The F tests should be used only for descriptive purposes because the clusters have been chosen to
maximize the differences among cases in different clusters. The observed significance levels are not
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corrected for this and thus cannot be interpreted as tests of the hypothesis that the cluster means are

equal.

IMivaxag 30: ApBudg mapoatnpnoemy otny kabe opada.

Number of Cases in each Cluster

Cluster

Valid
Missing

1
2
3
4

1,000
23,000
26,000

1,000
51,000

,000

IMivaxag 31: XapoKTnploTiKd TMV GUGTASMV LE TNV EPOPLOYT TNG U1 LEPAPYIKNS
pneBod0Lv avAALGNG CLOTAO®V.

Report
Human
REGR factor | REGR factor | REGR factor | REGR factor | REGR factor | REGR factor | Develop
Ward score 1 for score 2 for score 3 for score 4 for score 5 for score 6 for ment
Method analysis 1 analysis 1 analysis 1 analysis 1 analysis 1 analysis 1 Index
1 Mean ,0472818 -,8602358 -, 7804416 -,4028299 , 1504458 ,1662899 ,4897
N 15 15 15 15 15 15 15
S:S\;iation ,30702697 1,05604351 1,31706786 ,92322733 47074941 ,64779519 ,09619
Minimum -,51682 -2,71606 -3,80860 -2,79319 -,68982 -1,23972 34
Maximum ,67664 1,22932 ,94149 1,00960 1,06847 1,09868 ,68
2 Mean -,2232832 ,3715510 ,3529526 -,0204945 -,0888506 -,2768911 ,6861
N 29 29 29 29 29 29 29
S:S\;iation ,37703320 , 77088282 ,43098281 , 77118275 ,93493858 | 1,07044295 ,08924
Minimum -1,27978 -1,16226 -, 74378 -1,35100 -2,12809 -3,13196 ,40
Maximum ,53161 1,76379 1,06371 1,62432 1,94966 2,02581 74
3 Mean -,1312625 ,2040588 , 1478306 1,1365633 ,2035812 ,9253543 ,2580
N 6 6 6 6 6 6 6
gtg\}iation , 18335952 ,66152536 1,20768643 | 1,49563516 | 2,03924557 ,92359904 ,12387
Minimum -,34411 -,25482 -1,94845 -,65040 -,92820 -,20418 ,08
Maximum ,12347 1,18169 1,70187 2,91190 4,32681 2,37671 43
4 Mean 6,5535599 ,9042059 ,5840157 -,1825918 -,9015062 -,0166333 ,6190
N 1 1 1 1 1 1 1
Std.
Deviation
Minimum 6,55356 ,90421 ,58402 -,18259 -,90151 -,01663 62
Maximum 6,55356 ,90421 ,58402 -,18259 -,90151 -,01663 ,62
Total Mean ,0000000 ,0000000 ,0000000 ,0000000 ,0000000 ,0000000 ,6198
N 51 51 51 51 51 51 51
S:S\;iation 1,00000000 1,00000000 1,00000000 | 1,00000000 1,00000000 | 1,00000000 ,14082
Minimum -1,27978 -2,71606 -3,80860 -2,79319 -2,12809 -3,13196 ,08
Maximum 6,55356 1,76379 1,70187 2,91190 4,32681 2,37671 74
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I'paonpa 8: Xvvoiikéc damdveg TG Aypotikng TToATikig yia TV Tpdmpn aypoTikn

ovvta&lod0tTon.
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